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Perustiedot

Outotecin tehdasalue. Selvityksen kohteena on Outotec (Filters) Oy:n tehdasal-
ue, joka sijaitsee aivan Lappeenrannan keskustan tuntumassa Pallo-Tyysternie-
men kaupunginosassa. Selvitysalueella on eri-ikäistä rakennuskantaa ja se toimii 
edelleen teollisuusalueena. Pallon alue on Lappeenrannan vanhimpia asuttuja 
alueita. Alue nimettiin esikaupungiksi 1770-luvulla, kun siviiliväki joutui muut-
tamaan Linnoituksesta. Palloon rakennettiin etuvarustus 1790-luvulla. Alue ke-
hittui erityisesti käsityöläisten ja sotilaiden asuinalueena. Teollisuusyrityksille 
ei enää 1880-luvulla luovutettu tontteja keskustasta, vaan ne ohjattiin Palloon, 
johon syntyi kaupungin ensimmäinen ja aikansa merkittävin teollisuusalue.  Alu-
eelle syntyi tehtaita, telakoita, myllyjä 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa. 
Teollisuustoiminnan lisäksi alueella oli työväen asutusta.  Pallon kaupunginosa 
on uudisrakennettu 1900-luvun lopussa. 

Lappeenrannan Konepaja Oy toimi Pallolahden rannassa vuodesta 1886 ja sen 
toimintaa jatkoi vuodesta 1977 Larox Oy ja vuodesta 2009 Outotec. Teollisuus-
alueen vanhinta rakennuskantaa on aivan Pallonlahden rannassa edustava hirsin-
en lautaverhoiltu, aumakattoinen asuinrakennus, rantakonttori, joka rakennettiin 
vuonna 1856. Sitä on laajennettu 1898, 1911 ja 1931. Rakennus on peruskorjattu 
kokous- ja toimistotiloiksi vuonna 2002. Rakennus on viimeinen 1800-luvun 
säilynyt asuinrakennus Pallonlahden rannassa. Lisäksi alueella tiilitalo ja mak-
karatehdas edustavat 1800-luvun lopun teollisuusrakennuksia ja ovat viimeisiä 
säilyneitä teollisuusrakennuksia Pallossa. Makkaratehdas on rakennettu Haikalan 
myllyn viljavarastoksi. Rakennuksessa toimi myös puusepäntehdas ja makkara-
tehdas ennen kuin se vaurioitui sodan aikana pommituksissa ja siirtyi konepajan 
hallintaan. Rakennus korjattiin 1942 konepajan levyosaston halliksi ja rakennus 
on edelleen pääosin tämän korjauksen aikaisessa asussa. 

Teollisuuden rakennuksille tyypillisellä tavalla tiilitaloa on laajennettu ja muo.
kattu tuotannon kehittymisen ja käyttötarkoituksen muutoksen edellyttämällä 
tavalla.  Tiilitalon vanhin osa on todennäköisesti vuodelta 1888. Tiilitaloa on 
laajennettu 1934, 1935, 1937, 1946 ja 1956. Tiilitalon rakennusmassa mukailee 
vanha Pallonkadun kaarevaa linjausta ja laajennusvaiheissa näkyy alueen vanha 
tonttijako. Rantakonttori, makkaratehdas ja tiilitalo ovat näkyviä Pallonlahden 
rantamaisemassa. Rantanäkymä muodostaa maisemallisen kokonaisuuden Lin-
noituksen kanssa. 

Sijainti
Tukkikatu 1, 53900 LAPPEENRANTA
4. Kaupunginosa (Pallo-Tyysterniemi), kortteli 52. (405-4-52)

Käytettyjä nimiä
Lappeenrannan Konepaja 1887-1901
F.W.Hisingers Skeppsvarf, Mekaniska verkstad och Maskinaffär 1901
E.G. Forsells Mekaniska verkstad, Maskinaffär och Skeppsvarf 1902
Lappeenrannan konepaja Carl Uno Forsell 1907-1918
Lappeenrannan Konepaja Lappalainen & Pitkänen 1918-1937
Lappeenrannan Konepaja Oy 1937-1977
Larox 1977-2009
Outotec (Filters) Oy 2009-

Omistus 
Outotec (Filters) Oy
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Rakennukset ikäjärjestyksessä

Rantakonttori
Rakennusajankohta   1856
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Asuinrakennus
Nykyinen käyttötarkoitus   Toimisto- ja kokoustila
Laajennukset ja merkittävät korjaukset 1883, 1898, 1911, 1931   
     (laajennukset), 1989, 2002 (korjaus) 
Rakennuttaja    Värjäri Johan Rundberg
Suunnittelija    Ei tiedossa
Kerrosala ja tilavuus   446m2 ja 2951m3

Tiilitalo
Rakennusajankohta   1888? (vuoden 1887 jälkeen)
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Valimo
Nykyinen käyttötarkoitus   Peittaushalli, kokoonpanohalli, varasto
Laajennukset ja merkittävät korjaukset 1934, 1935, 1937, 1946 ja   
     1956 (laajennukset)
Rakennuttaja    Lappeenrannan konepaja,   
     Wilhelm  Grönlund
Suunnittelija    Ei tiedossa
Kerrosala ja tilavuus   1615m2 ja 11845m3

Makkaratehdas
Rakennusajankohta   1880-1890-luvulla (?)
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Myllyn viljavarasto
Nykyinen käyttötarkoitus   Varasto
Laajennukset ja merkittävät korjaukset 1942 (korjaus)
Rakennuttaja    Christian Haikalan höyrymylly
Suunnittelija    Ei tiedossa
Kerrosala ja tilavuus   446m2 ja 2951m3

Rantahalli
Rakennusajankohta   1943
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Koneistamo-viilaamo
Nykyinen käyttötarkoitus   Koneistushalli, toimisto- ja laboratorio 
     tilat jääneet pois käytöstä 2015.
Laajennukset ja merkittävät korjaukset 1961 (laajennus),  1972 (laajennus),  
     1994 (tutkimuskeskus)
Rakennuttaja    Lappeenrannan konepaja,
     Janne Pitkänen ja Kusti Lappalainen
Suunnittelija    Ei tiedossa
Kerrosala ja tilavuus   860m2 ja7422m3

A-halli
Rakennusajankohta   1977
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Teollisuushalli
Nykyinen käyttötarkoitus   Teollisuushalli
Laajennukset ja merkittävät korjaukset 1996 ja 1997  (laajennuksena toimisto 
     tilaa länsipuolelle)
Rakennuttaja    Larox, Nuutti Vartiainen
Suunnittelija    Arkkitehtuuritoimisto Riitta ja Kari  
     Ojala
Kerrosala ja tilavuus   2490m2 ja 30930m3

Vanha pääkonttori
Rakennusajankohta   1982
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Toimistorakennus
Nykyinen käyttötarkoitus   Toimistorakennus
Laajennukset ja merkittävät korjaukset -
Rakennuttaja    Larox, Nuutti Vartiainen
Suunnittelija    Arkkitehtuuritoimisto Riitta ja Kari  
     Ojala
Kerrosala ja tilavuus   1698m2 ja 6138m3

Maalaamo 
Rakennusajankohta   1986
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Maalaamo
Nykyinen käyttötarkoitus   Maalaamo
Laajennukset ja merkittävät korjaukset -
Rakennuttaja    Larox, Nuutti Vartiainen
Suunnittelija    Ei tiedossa
Kerrosala ja tilavuus   314m2 ja 1602m3

B-halli
Rakennusajankohta   1989
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Teollisuushalli
Nykyinen käyttötarkoitus   Teollisuushalli
Laajennukset ja merkittävät korjaukset -
Rakennuttaja    Larox, Nuutti Vartiainen
Suunnittelija    Arkkitehtuuritoimisto Riitta ja Kari  
     Ojala
Kerrosala ja tilavuus   2546m2 ja 25460m3
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Uusi pääkonttori
Rakennusajankohta   2009
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Toimistotilat 
Nykyinen käyttötarkoitus   Toimistotilat
Laajennukset ja merkittävät korjaukset  -  
Rakennuttaja    Larox / Lappeenrannan Yritystila Oy 
Suunnittelija    -
Kerrosala ja tilavuus   1790m2 ja 7080m3

Tutkimuskeskus
Rakennusajankohta   2015
Alkuperäinen käyttötarkoitus  Toimistotilat ja tutkimustilat
Nykyinen käyttötarkoitus   Toimistotilat ja tutkimustilat
Laajennukset ja merkittävät korjaukset -
Rakennuttaja    Outotec
Suunnittelija    Arkkitehtistudio Vuorinen Oy
Kerrosala ja tilavuus   3090m2 ja 28734m3

Yleiskaava
Lappeenrannan keskustaajaman osayleiskaavassa (24.4.2017) selvitysalue kuu-
luu KM-2 merkittyyn alueeseen (Kaupallisten palvelujen alue, jolle saa sijoittaa 
vähittäiskaupan suuryksikön) Alueelle saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä 
ja niihin verrattavia myymäläkeskittymiä, jotka eivät ole merkitykseltään 
seudullisia. Alueelle saa lisäksi sijoittaa monipuolisia työpaikka-alueita ja 
ympäristöhaittoja aiheuttamatonta teollisuutta. Alueella on lisäksi merkinnät 
meluntorjuntatarpeesta ja kuulumisesta joukkoliikennevyöhykkeeseen. Alueen 
etelärajalla on me-merkintä (meluntorjuntatarve). Alueella on ympäristömelusta 
johtuva selvitystarve, joka on otettava huomioon maankäytön suunnittelussa ja 
rakentamisen ohjauksessa. Laadittujen ennusteiden mukaan liikenteen päiväai-
kainen melu ylittää alueella 55dB.  Outotecin alueen läpi kulkee jl-merkintä, jolla 
on osoitettu joukkoliikennevyöhyke. Vyöhyke osoittaa kilpailutasoisen joukkolii-
kenteen palvelutason alueet. Alueella on varmistettava sujuvien ja turvallisten 
kävely-yhteyksien toteuttamismahdollisuus pysäkeille. Pysäkkien ympäristöön 
on asemakaavoituksen ja tarkemman suunnittelun yhteydessä varattava tilaa 
korkealuokkaisille pyörien pysäköintimahdollisuuksille sekä mahdollisen lii-
tyntä- ja syöttöliikenteen toteuttamiseen. 

Asemakaava
Voimassa oleva asemakaava Pallonkadun itäpuolella: vahvistettu 20.6.1969, 
merkintä on  TTv3  (yhdistettyjen teollisuus- ja varastorakennusten korttelialue) 
Voimassa oleva asemakaava muulla alueella:  vahvistettu vuonna 1981, merkintä 
teollisuus- ja varastorakennusten korttelialue. 

Inventoinnit
Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY 
2009. Selvitysalue on osa valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuri-
ympäristöä ’Lappeenrannan linnoitus- ja varuskuntakaupunki’.  Aluetta kuvataan 
muun muassa näin: ”--Maisemakokonaisuuteen liittyy Pallonlahden alue ja Kau-
punginlahti puistoistutuksineen. - - Linnoitusta vahvistettiin kenraali Suvorovin 
johdolla 1790-luvulla, jolloin rakennettiin mm. linnoituksen luoteispuolella ns. 
Nikolain vallit ja linnoituksen sivustoille Pallon ja Kimpisen etuvarustukset. 
Linnoituksen länsipuolisen Pallonlahden rantaan vakiintui asutusta jo 1700-lu-
vun lopulla. Alueelle syntyi tehtaita, telakoita ja myllyjä 1800-luvun lopulla ja 
1900-luvun alussa. Pallon kaupunginosaa on uudisrakennettu 1900-luvun lo-
pussa. --”.  RKY on Museoviraston laatima inventointi, joka on valtioneuvoston 
päätöksellä 22.12.2009 otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien val-
takunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi rakenne-
tun kulttuuriympäristön osalta 1.1.2010 alkaen. 

Rakennettu Lappeenranta. Lappeenrannan rakennetun ympäristön inventointi 
2004-2006. Kaija Kiiveri-Hakkarainen. Etelä-Karjalan museon julkaisusarja 28. 
(Tukkikatu 1 Rantakonttori)

Lappeenrannan keskustan osayleiskaavan rakennetun kulttuuriympäristön 
selvitys 2013. Tmi Putkonen & Tengbom Eriksson Arkkitehdit Oy. Paikallises-
ti merkittävä rakennus, osa valtakunnallisesti merkittävää kokonaisuutta RKY. 
(Tukkikatu 1 Rantakonttori)



KUVA 3. Selvitysalueen ortoilmakuva ja alueen rajaus (Lappeenrannan kaupunki)



KAAVIO 1: Selvitysalueen rakennukset



KUVA 4. Selvitysalue kuvattuna vuonna 2014, kun uusi tutkimuskeskus on rakenteilla (Pitkänen 2015, 158)
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1. Johdanto

Tehtävä, menetelmät, aineisto ja selvityksen lähtökohdat. Tämän sel-
vityksen kohteena oleva Outotecin teollisuusalue sijaitsee noin kilometrin 
päässä Lappeenrannan keskustasta, Pallo-Tyysterniemen (4.) kaupungi-
nosassa korttelissa 52. Alue rajautuu etelässä Satamatiehen ja pohjoisessa 
ja idässä Pallonlahteen. Lännessä alue rajautuu Tykkipuisto-nimiseen 
puistoalueeseen, jolla kulkee tontin pohjoisosan pysäköintialueelle vievä 
ajoreitti.

Selvityksen tilaaja on Lappeenrannan kaupungin kaavoitus. Selvitys on 
tehty korttelin 52 (Outetecin teollisuusalueen) asemakaavamuutoksen 
taustaksi.  Työssä on selvitetty rakennuksen, tontin ja käytön historia. 
Työhön on kuulunut arkistotutkimusta, kirjallisuustutkimusta, kohdekat-
selmuksia ja dokumentointia. Selvitys noudattaa soveltuvin osin Mu-
seoviraston rakennushistorian selvitysopasta.1 Selvitys on tehty touko-
syyskuussa 2017. Kohde on valokuvattu kohdekäyntien yhteydessä 
touko- ja kesäkuussa 2017. 

Lähdeaineisto. Selvityksessä on käytetty lähteenä kirjallisuutta, erityisesti 
Lappeenrannan konepajan historiikkia Rautakourien tarina2 ja Laroxin 
historiikkia Sorakuopalta maailman ääriin3. 

1 Museovirasto 2010
2 Pitkänen 2015
3 Salovaara 2007

Tässä työssä on käytetty Lappeenrannan asemakaavoituksen, rakennus-
valvonnan arkiston ja kaupunginarkiston sekä Etelä-Karjalan museon 
kuva-arkiston ja rakennustutkimuksen arkiston asiakirjoja. Lisäksi on 
käytetty Olli Väisäsen kuvakokoelmaa ja kansallisarkistossa sijaitsevaa 
palovakuutusyhtiö Tarmon arkistomateriaalia. Näiden lisäksi on tarkastettu 
Kansallisarkiston Digitaaliarkisto ja Museoviraston kuva-arkisto. Elinkei-
noelämän keskusarkistossa on alueella toimineen Karjalan Metsätuote 
Oy:n arkistomateriaalia, mutta keskusarkiston mukaan joukossa ei ole 
yhtiön käytössä olleisiin rakennuksiin liittyvää materiaalia. Tässä raken-
nushistoriaselvityksessä on käytetty lähdeluettelossa mainittuja julkaisuja 
lähteenä eikä erikseen tarkastettu esimerkiksi Lappeenrannan maistraatin 
pöytäkirjoja.

Suullista tietoa selvitystä varten ovat antaneet Mikko Tykkyläinen sekä 
Kimmo Jääskeläinen Outotec Oy:stä ja amanuenssi Miikka Kurri Etelä-
Karjalan museosta. 

Tarkemman selvityksen kohteiden rajaaminen. Selvityksen alussa on 
annettu perustiedot kaikista selvitysalueella sijaitsevista rakennuksista, 
mutta tarkemman selvityksen kohteeksi on valittu rakennuksista vanhim-
mat, jotka on rakennettu tai pääosin rakennettu ennen toista maailman-
sotaa. Näistä rakennuksista käytetään tässä selvityksessä nimityksiä tiili-
talo, makkaratehdas ja rantakonttori. 



KUVA 5. Gyldenin kartta Lappeenrannan kaupunkialueesta vuodelta 1838. Kartassa näkyy selvitysalueella asuinkortteleita, tuulimylly sekä etuvarustus. (Kansallisarkiston Digitaaliarkisto)
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2. Pallon alueen ja tontin 
historia
2.1 Sijainti 

Tämän selvityksen kohteena oleva alue sijaitsee noin kilometrin päässä 
Lappeenrannan keskustasta, Pallo-Tyysterniemen (4.) kaupunginosassa 
korttelissa 52. Alue rajautuu etelässä Satamatiehen ja pohjoisessa ja idässä 
Pallonlahteen. Alue on Outotec Oy:n hallussa ja käytössä teollisuusaluee-
na. Lännessä alue rajautuu Tykkipuisto-nimiseen puistoalueeseen, jolla 
kulkee tontin pohjoisosan pysäköintialueelle vievä ajoreitti. Alueen läpi 
on kulkenut katu, jonka alkuosa on edelleen katualueena ja nimeltään 
Pallonkatu. Aikaisemmin katu on jatkunut alueen läpi ja siitä on käytetty 
nimiä Esplanadinkatu ja Puistokatu. Pallon alueesta (4. kaupunginosa) on 
käytetty nimiä Paldo, Palto, Pieni esikaupunki ja Haminan esikaupunki. 

2.2  Vanhat kartat ja kaavahistoria

1770-luvulla laaditussa niin sanotussa Tseljuskinin kaavassa näkyy Pal-
lonlahden pohjukkaan rantatasanteelle Pallonharjun juureen syntynyt as-
uinalue.  Alueella on kartassa seitsemän tonttia käsittävä kortteli, jolle on 
merkitty 15 rakennusta. Tekstiosassa alue on määrätty rakennuskieltoon, 
joten se on luultavasti syntynyt ennen virallista suunnitelmaa ja jäänyt 
uusien linnoitussuunnitelmien jälkeen päälinnoituksen puolutukselle 

välttämättömän esplanaadialueen eli rakentamattoman puolustusalueen 
sisään.4

1700-1800-luvun taitteessa laaditussa kartassa näkyy Pallonlahden ran-
taan, nykyisen Outotecin teollisuusalueen kohdalle, sijoittunut esikau-
punkialue. Pallonkatu näkyy myös kartassa. Katu kaartaa esikaupunki-
asutuksen ja Pallon harjun sekä Pallon linnoituksen välissä.5 Pallon 
rakennettu alue on siirtynyt niemen kärkeen päin, pois esplanaadialueelta. 
Asutus muodostaa harjun rinnettä ja kapeaa rantakaistaa noudattavan nau-
han. Syrjäisen sijainnin vuoksi Pallon alueen kehitys oli hidasta ja niin 
sanotun Tseljuskin kaavan tonteista kahdeksan oli rakennettuja.6

Vuosina 1825-26 nimineuvos G.C.Zweyberg laati kaupungista uuden kar-
tan, jossa Pallon alue muodostuu epäsäännöllisistä tonttiriveistä. Tontit 
sijaitsevat pitkin Pallonlahden rantaa ja harjun rinnettä. Tontteja kartassa 
on 13 ja rakennuksia samoin 13. 1830-40-luvulla esiintyi jatkuvasti epä-
selvyyksiä Pallon alueen rakentamisessa. Sotilashenkilöt katsoivat alueen 
kuuluvat hallintaansa. Kaupungin rajat alkoivat käydä ahtaiksi ja raken-
tamispaine laajalle tyhjälle esplanadialueella kasvoi. Vuonna 1835 linnoi-
tus luovutettiin kaupungin hallintaan ja maistraatti esitti ajatuksen espla-
nadin rakennuskiellon poistamisesta ja tilusten vaihtamisesta Pallossa. 

4 Koskinen-Välimäki 1976, 4
5 Putkonen 2013, 5
6 Koskinen-Välimäki 1976, 4-5
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Suomen kaupungeista laadittiin 1830-1840 –luvuilla laaja yhtenäinen 
kartoitus C.W. Gyldenin johdolla.  Gyldenin laatima Lappeenrannan 
kartta on vuodelta 1838. Karttaan on merkitty Pallon kaupunginosa (3. 
kaupunginosa) ja tonttijako, jossa Pallonkadun ja Pallonlahden välinen 
ranta-alue on jaettu 11 tontiksi. Lisäksi yksi tontti on esitetty Pallonkadun 
länsipuolelle.  Tonttinumerointi on lähtenyt pohjoisesta ja nykyinen Outo-
tecin alue on numeroiltaan tonteilla 1-4.  Kartassa esitetään myös Pallon 
etuvarustus-linnoitus (”Batterier”) ja tuulimylly. Pallon alueen rakennuk-
sia ei ole esitetty kartassa.  

Vuonna 1847 kaupunkiin hyväksyttiin rakennusjärjestys, jonka laatimisen 
jälkeen komissionimaanmittari W.Calonius teki asemakaavan. Caloniuk-
sen kaavassa suuren esikaupungin ja Pallon väliin muodostettiin neljä ko-
rttelia, jotka kuitenkin rakentuivat vasta 1880-luvulla.7 Rakennettu alue 
Pallossa on esitetty vuonna 1853 laaditussa kartassa. Gyldenin karttaan 
verrattuna rakennettu alue on laajentunut sekä rannan puolella että Pal-
lonkadun länsipuolella. 

Kaupunki varustautui kaupunkialueen kasvuun 1870-luvulla ja varasi 
Pallon alueen tyhjät tontit itselleen vuonna 1878. 1880-luvulla kaupunki 
luovutti routuväen aikaisemmin käyttämiä alueita asevelvollisen armei-
jan käyttöön. Rautatien rakentaminen vuonna 1884-5 erotti Pallon alueen 
muusta kaupungista. Kulkuväyläksi rakennettiin alikulku.  Palloon johta-
va katu oli nimeltään Esplanadi ja se kunnostettiin kadunrakennustyönä 
1870-luvun lopulla.8 

Ensimmäinen merkittäviä kaupunkialueen laajennusalueita sisältävä ase-
makaava, ns. keisarin kaava, vahvistettiin vuonna 1892. Sen laati maan-
mittari Oskar (Albin) Hannikainen.  Kaavassa esitettiin Pallonlahden ran-
nan ja Pallonkadun (kaavassa Esplanadinkatu) välille viisi tasakokoista 
tonttia ja niemen kärkeen katuyhteys rantaan. Katuyhteyden länsipuolella 
oli iso tontti. Nämä kaikki tontin esitettiin vanhoina tontteina. Pallonka-
dun länsipuolelle, linnoituksen ja kadun väliin esitettiin neljä uutta tont-
tia. Pallonlahden pohjukkaan esitettiin kookkaiden laitureiden lisäksi 13 
olemassa olevaa tonttia. Esplanadin alue oli osittain osoitettu puistoksi 
ja aivan lahden pohjukkaan oli osoitettu suuri alue satamatoiminnalle.  
Esplanadinkadun ja Rakuunarykmentille varatun alueen väliin esitettiin 

7 Putkonen 2013, 6
8 Castren 1957, 303-304

Kuva tällä sivulla

KUVA 6. 1770-luvulla laadittu niin sanottu Tshejuskin kaava, jossa esitetään 
Linnoituksen lisäksi myös Pallon alueen rakennuksia. (Putkonen 2013)

Kuvat sivulla 15

KUVA 7. Ns. Keisarin kaava on vahvistettu vuonna 1892.  Pallonkadun kaareva 
linjaus on edelleen nähtävissä selvitysalueella. Tonttijako hahmottuu Tiilitalon 
julkisivussa, jossa erottuvat eri laajennusvaiheet. (Lappeenrannan kaupunki)
KUVA 8. Matkailijayhdisyksen kartassa vuodelta 1894/1902 on esitetty ra-
kennetut alueet. Kartassa näkyy lisäksi Pallon etuvarustus (www.histdoc.net/
historia/kartat.html)
KUVA 9. Meurmanin yleiskaavasta tehdyssä havainnollistuspiirustuksessa 
näkyy Rikkihappotehtaalle vievä teollisuusrata (Lappeenrannan kaupunki)



15

kuusi uutta tonttia ja olemassa oleva hautausmaa, jota Pallon puolella 
ympäröi puisto. 

Otto Iivari Meurman työsti kasvaneelle kaupungille yleisasemakaavan 
vuonna 1936. Kaavassa neljänteen kaupunginosaan esitettiin uudet teol-
lisuuskorttelit 10-12 Pallonlahden rannalle. Nykyisen Pallonkadun, aiem-
min Esplanadinkadun, nimi muuttui Puistokaduksi. Pallonlahden pohju-
kan mukaisesti kulkeva katu (nykyinen Satamatie) sekä Taipalsaarentie 
esitettiin kaavassa. Pallon kaupunginosan kaavoja uusittiin vuosina 1948  
ja 1950, mutta Outotecin alue ei ollut mukana näissä kaava-alueissa.9

Lappeenrannan konepaja oli hankkinut lisämaata konepaja-alueen 
läheisyydestä turvatakseen teollisuustoiminnan laajentumismahdollisu-
udet ja seuraava asemakaava laadittiin, niin että konepajan laajentumi-
seen varattiin riittävästi tilaa. Sisäministeriön 20.6.1969 hyväksymässä 
asemakaavassa koko nykyisen Outotecin tehdasalueen kattava kortteli 
52 varataan teollisuuskäyttöön (TTv3  yhdistettyjen teollisuus- ja varas-
torakennusten korttelialue) ja sille annetaan tehokkuusluku e = 1,2. En-
nen kaavamuutosta Outotecin alue on ollut korttelia 36. Kaavassa alue 
jaetaan tonteiksi, niin että läntisin suuri tontti ja vanha makkaratehdas 
on numerolla 1, varsinainen konepaja tontti 2, ja Pallonkadun ja rannan 
välissä olevat tontit numeroiltaan 5 ja 6. Tontin 5 kohdalle rantaan on 
esitetty venevalkama alue (Lv) ja tontin eteläpuolelle on esitetty kapea 

9 Toivanen 1988, 160-3

rautatiealue (Lr). Kortteliin varataan myös muuntaja-alue (VM). Aikai-
semmin lenkkimäisesti alueen läpi kulkenut Pallonkatu esitetään katkea-
vaksi. Korttelia lännessä rajaava Tykkipuisto esitetään kaavassa nykyistä 
puistoaluetta leveämpänä. Asemakaava on edelleen voimassa Pallonka-
dun ja Pallonlahden rannan välisellä alueella, johon on rakennettu uusi 
tutkimuskeskusrakennus vuonna 2015.

Seuraava asemakaava Outotecin alueelle vahvistettiin vuonna 1975. Kaa-
vassa tonteille 1 ja 2 osoitetaan rakennusten korkeuteen liittyviä rajoituk-
sia määräämällä rakennuksen julkisivu ja vesikaton leikkauskohta, jonka 
yläpuolelle saadaan rakentaa vain prosessiin liittyviä teknillisiä tiloja en-
intään 10% rakennusoikeudesta. Rannan läheisyydessä rakennusten tulee 
olla matalampia. Rautatien ja korttelin 52 väliin esitetään kapea puisto-
alue. 

Vuonna 1981 laadittu  asemakaava on voimassa suurimmalla osalla Ou-
tecin teollisuusaluetta.  Kaavassa yhdistettiin tontit 1 ja 2. Tykkipuisto 
poistettiin ja sen alue liitettiin teollisuus- ja varastorakennuksen kortteli-
alueeseen. Länsipuolelle esitetään kuitenkin puistoalue, joka ulottuu ran-
taan, jossa on esitetty venevalkama-merkintä. Teollisuustontille osoitetaan 
kaksikerroksista rakentamista ja entisen puistoalueen läpi esitetään vesi-
johtoa varten varattu alueen osa. Rakennuksien korkeusrajoitus säilyi.  





17

2.3 Teollisuus Pallon alueella

Pallonlahden ranta on Lappeenrannan vanhimpia asuttuja alueita. Lap-
peenrannan asutus oli 1700-luvulla laajentunut linnoitusalueen ulkopuo-
lella Suuren esikaupunkiin – nykyisen raatihuoneen ympäristöön – ja 
Kaupunginlahden etelärannalle sekä pieneen esikaupunkiin Pallon kau-
punginosaan, jossa kohdealue sijaitsee.10 Asutuksen lisäksi alueella on 
ollut tuulimylly Pallonharjun päällä.11 Ennen teollisuutta Pallonlahden 
rantaan vakiintui asutusta jo 1700-luvun loppupuolella.  Lisäksi alueella 
sijaitsi 1700-luvulla yksi julkinen rakennus, maahospitaali, ja 1790-luvul-
la rakennettu etuvarustus.12 Pallon alueen väestö on ollut 1700-1800-lu-
vun taitteessa pääasiassa käsityöläisisiä. Alueella ovat asuneet esimerkiksi 
kaupungin luottamustehtäviä hoitaneet käsityöläisiä, kuten kupariseppä, 
sorvarimestari, räätälimestari ja nuohooja.13 

Pallon etuvarustus. Lappeenrannan linnoitusta vahvistettiin kenraali 
Suvorovin johdolla 1790-luvulla. Lappeenrannan päälinnoitus uusittiin 
ja samalla rakennettiin Pyhän Nikolain bastioni sekä etuvarustukset Pal-
loon ja Kimpiseen.14 Pallon etuvarustusta nimitettiin linnoitusupseerien 

10 Putkonen 2013, 5
11 Koskinen-Välimäki 1976, 8
12 Kiiveri-Hakkarainen 2006, 30 ja Immonen 1992, 104
13 Koskinen-Välimäki 1976, 4
14 Vuorinen 1998, 15 ja RKY

kartoissa useimmiten mäkivarustukseksi linnoituksen vasemmalla puo-
lella tai läntiseksi redutiksi. Sitä luonnehdittiin karttojen selitteissä myös 
mäen laella olevaksi kenttävarustukseksi. Se oli muodostettu kahdesta 
periaatteessa bastionimuotoisesta varustuksesta. Pohjakaavassa ei kuiten-
kaan ollut säännöllisten bastionien tapaan bastionikyljistä erkanevaa bas-
tionien välistä kurtiinia, vaan vallitukset oli liitetty toisiinsa etusiiven 
päistä. Pohjakaava muodostui siis periaatteessa kahdesta nuolilinnakkeen 
muotoisesta ja kokoisesta varustuksesta, joista oli kuitenkin jätetty val-
lien keskelle jäävä kylki pois. Nuolilinnakkeen tavoin varustus koostui 
sisemmästä tykkipuolustukseen tarkoitetusta rintavallista ja sen takana si-
jaitsevasta katvetiestä sekä sen edessä paaluin varustetusta ja käsipuolus-
tukseen tarkoitetusta vallikäytävästä. Varustuksen pohjoispäässä edusta 
vallitus noudatti tykkivallin muotoa. Vallit olivat maarakenteisia ja ne oli 
ampumapenkereen puolelta tuettu kivimuurauksella. Vuonna 1803 varus-
tukseen oli sijoitettu tykkiasemat 14 tykille.15

Pallo kaupungin ensimmäisenä teollisuusalueena.  Koko Suomessa 
yhteiskunnan muuttuminen alkoi näkyä 1800-luvun viimeisinä vuosikym-
meninä: teollistuminen oli päässyt elinkeinotoiminnan vapautumisen 
myötä hyvään vauhtiin. Lappeenrannassa oli hyödynnettävissä laajan 
Saimaan alueen raaka-aineet. 1800-luvun lopulta toimivat kulkuyhteydet 
– Saimaa, Saimaan kanava ja rautatie – tekivät sekä raaka-aineiden että 

15 Immonen 1992, 104
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valmiiden tuotteiden kuljettamisen kannattavaksi. Edellytykset teollis-
tumiselle olivat hyvät, erityisesti metsäteollisuudelle sekä kaupungin ku-
peessa olevaa kalkkiesiintymää hyödyntävälle kaivannaisteollisuudelle. 
Teollisuuden ja kaupankäynnin mahdollisuudet paranivat Lappeenran-
nassa 1800-luvun lopulla, kun alkava pankkitoiminta helpotti pääomien 
saantia.16

Teollinen toiminta ennen 1880-lukua oli ollut vaatimatonta, lähinnä vesi- 
ja tuulimyllyjä. Kaupungin ensimmäinen manufaktuuri, eli eräänlainen 
käsityöläisverstaan ja teollisuuslaitoksen välimuoto, oli vuonna 1812 
kauppias Uljana Slasnikovan nimissä ollut pikiruukki, joka perustettiin 
Tervasaareen. Saaren nimeksi vakiintui ruukin myötä Pikisaari. Lappeen-
rannassa siirryttiin 1880-luvulla manufaktuurien ajasta teollistumisen 
aikaan. Koko maassa tehtaiden määrä lisääntyi, kun lainsäädännön ja 
tullipolitiikan muutokset sekä ennen kaikkea kasvanut kysyntä kannusti-
vat teollisuuslaitosten perustamiseen. Sahateollisuuden nousuun vaikutti 
höyryvoiman käyttöönotto 1870-luvulta alkaen. Lappeenrannassa teol-
lisuus asettui ennen ensimmäistä maailmansotaa Pallon kaupunginosaan, 
jonne syntyi kaupungin ensimmäinen teollisuusalue.17

Teollisuus sijoittui Pallonlahden ranta-alueille ensin Esplanadinkadun 
(Pallonkadun) päähän Tyysterniemen puoleiselle alueelle, sittemmin myös 
entisille asuintonteille. Se muutti olennaisesti Pallon alueen luonnetta. 
Ratkaisevaa Pallon alueen teollistumiselle oli kaupunginvaltuuston päätös 
vuonna 1880. Valtuusto osoitti tuolloin Palloon tontin nahkurikisälli P. 
Laitisen tehtaalle, jota pidettiin kaupungin keskeisissä osissa epäterveel-
lisenä ja rumentavana. Myös rakennusjärjestykseen kirjattiin sama ajatus. 
Seurauksena oli teollisuuden hakeutuminen juuri Pallon alueelle ja alueen 
arvon vähentyminen asuinalueena.  Alue alkoi muuttua myös työläisten 
asuinalueeksi, jota alueella ja sen ympärillä tapahtuva teollisuuskehitys 
ja rautatien rakennustyöt vuonna 1885 vauhdittivat. Laivat pääsivät Pal-
lonlahdella aivan teollisuuslaitosten viereen.18 

Uusien yritysten perustajat olivat paikallisia kauppiaita ja monialayrit-
täjiä, jotka kokeilivat monenlaista teollista toimintaa. He olivat oman 
aikansa etujoukkoihin kuuluneita, riskinottokykyisiä innovaattoreita. En-
simmäisenä aloitti kapteeni L.F. Cederhvarfi n puutavaraliikkeeksi laajen-

16 Talka 1999 ja Talka-Puntanen 2005, 155
17 Talka-Puntanen 2005, 155
18 Koskinen-Välimäki 1976, 6 ja Talka-Puntanen 2005, 155

tunut puusepätehdas Pallonlahden rannassa vuonna 1877. Myös Ceder-
hvarfi n asuintalo oli Pallonlahden rannalla nykyisen tutkimuskeskuksen 
paikalla. Nahkamanufaktuurin omistajasta kauppiaaksi ja liikemieheksi 
siirtynyt Christian Haikala perusti vuonna 1881 Tyysterniemen eteläosaan 
höyrymyllyn ja sen yhteyteen korjaus- ja vallinpajan. Vuonna 1885 Hai-
kala perusti Palloon leipomon ja pajan. Seuraavan vuonna myllyn vier-
essä aloitti Haikalan höyrysaha, jonka on arvioitu olleen ensimmäinen 
Lappeenrannan seudulla kunnolla toimintaan päässyt höyrysaha. Haika-
lan teollisuustoimintaan liittyvästä rakennuskannasta on edelleen jäljellä 
makkaratehdas-rakennus.19

Näiden jälkeen Pallossa aloittivat myös insinööri W.Grönlundin ja kaup-
pias Afanasij Zirjakovin myllyt vuonna 1886. Myllyillä oli omat laivat 
viljan kuljetuksia varten. Myllytoiminta olivat koko ensimmäistä maail-
mansotaa edeltävän ajan Lappeenrannan ja Pallon perusteollisuutta. Hy-
vien kulkuyhteyksien takia myllyt menestyivät. Niissä jauhettiin halpaa 
venäläistä viljaa. Palloon perustettiin lisäksi vuonna 1886 konepaja, 
jonka vaiheita tarkastellaan erillisessä luvussa. Lisäksi Pallon varhaisia 
teollisuuslaitoksia olivat Kravavatinskin ja Zirjakovin viinatislaamot 
Pallolahden pohjukassa. Viinanpolttimot sekä Pikisaaren viinanpolttimo 
jatkoivat toimintaansa 1800-luvun lopulle saakka. Pallossa toimi insinööri 
J. Warjuksen tislaamo, joka myytiin insinöörin kuoltua Kiala Aktiebolag 
för jordbruk och industri -yhtymälle. Yritys valmisti jo Warjuksen aikana 
liköörejä ja hajuvesiä. 1900-luvun alussa perustettiin Jakowleffi n tislaamo 
paikkaamaan lopettaneiden polttimoiden jättämää aukkoa. Ennen kielto-
lain voimaan tuloa oli vireillä Kaukaan tehtaiden väkiviinatehdashanke, 
mutta se ei ehtinyt aloittaa toimintaansa, sillä viinantislaamot lakkautettiin 
vuonna 1917 voimaan tulleen kieltolain perusteella.20 

Pallon teollistumisessa oli 1890-luvulla suvantovaihe. Sama hitaan kas-
vun aika näkyi koko maan teollisuudessa, kunnes vuosikymmenen lop-
pupuolella oltiin jälleen nousukaudessa. Pallossa alkoi tapahtua 1890-lu-
vun puolessa välissä. E.J. Holopainen perusti vuonna 1897 Pallonlahden 
pohjukkaan Pallon sahan. Saha meni vararikkoon vuonna 1902 ja saha 
päätyi vuonna 1905 liikemies J.H. Heinolle, joka uudisti ja laajensi saha. 
Pallon saha paloi vuonna 1908 ja se rakennettiin uudelleen. Saha jäi 
kuitenkin Haikalan sahaa ja Pikisaaressa ollutta sahaa pienemmäksi. Se 
tunnettiin myöhemmin Viipurin Saha Oy:n Lappeenrannan sahana. Haika-

19 Talka-Puntanen 2005, 156-163
20 Talka-Puntanen 2005, 156-163
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lan sahan toiminta oli laajimmillaan 1890-luvulla Pallossa. Työntekijöitä 
sahalla oli noin 20 henkeä. Saha sai uuden höyrykoneen vuonna 1914 ja 
tuotannon sekä työntekijöiden määrä nousivat.21 Saha toimi 1950-luvulle 
asti, tosin 1930-luvulta Karjalan Metsätuote Oy:n sahana.22 Vuonna 1900 
Pallossa aloitti Viktor Abramovin venetelakka, jossa voitiin korjata suuria 
Saimaan höyrylaivoja. Koko Viipurin läänin alueella 1900-luvun alku oli 
metalliteollisuuden nopean kasvun aikaa.23 

Pallossa toimi 1900-luvun alkupuolella kolme sahaa, neljä myllyä, kaksi 
telakkaa ja konepaja sekä joitain pienempiä teollisuuslaitoksia. Suurimpia 
olivat Haikalan ja Pikisaaren sahat sekä Lappeenrannan konepaja. Ran-
nan tuntumassa olevia tonteilla toimi edellä mainittujen isompien teol-
lisuuslaitosten lisäksi nahkuri-karvarimestari K.F.Lönnqvistin nahkate-
hdas-nahkimo ja M. Rynénin värjäyslaitos-matonkutomo nykyisen 
rantakonttorin tontilla. Lönnqvist oli käsityöläisten johtomies vuosisadan 
vaihteessa. Hänen nahkurinliikkeessään oli 1910-luvulla 15-20 työnteki-
jää. Kaunovärjäri, värjärimestari ja matonkutoja Matti Rynén oli hank-
kinut vuonna 1888 talon Pallosta. Tontilla (no: 3) oli pitkään ollut värjäri-
toimintaa, sillä tontille oli muuttanut jo vuonna 1824 visbyläissyntyinen 
värjäri Rennenberg.24

21 Talka-Puntanen 2005, 156
22 Koskinen-Välimäki 1976, 6
23 Talka-Puntanen 2005, 164
24 Koho 2000, 155 ja Salovaara 2007, 60

Pallossa sahaamista odottavat tukit ja laajat lankkuplaanit erottuivat 
selvästi maisemassa. Niiden rinnalla näkyivät telakoilla rakenteilla tai ko-
rjattavina olevat laivat. Pallon teollisuusalueen kehityksen takana olivat 
hyvät liikenneyhteydet – vesireitit ja rautatie – ja suhdanteet. Pallosta tuli 
vuosisadan vaihteeseen mennessä selvästi muusta kaupungista erottunut 
teollisuusalue. Tätä kehitystä tuki rannassa sijainneen teollisuus-alueen ja 
kaupungin väliin jääneen asuinalueen laajeneminen. Pallossa oli lähekkäin 
teollisia työpaikkoja ja asuntoja.25 Pallon teollisuuskeskittymä aiheutti 
sen, että Pallonlahti saastui. Aikalaiset kuvaavat Pallonlahden tilaa: 

”Mätäkasvain, joka nousee pintaan ja muuttuu pahanhajuiseksi. Jos on 
useampina päivinä tyyni ilma, niin nousee tähän lokaan suuria kuplia, 
joissa on hyvin inhottawa ja mieltä kääntäwä haju, joka luullaksemme on 
ihmisen terveydellekin wahingollinen”.26

Pallon alue oli rakennettu täyteen 1900-luvun alussa. Lappeenrannan kau-
pungin teollisuuden kehityksen hidasteena ja esteenä oli se, ettei kaupun-
gissa ollut teollisuuslaitoksille sopivia tontteja.  Teollisuustontteja koettiin 
olevan vain Pallon kaupunginosassa ja Tyysterniemeen johtavalla kanna-
ksella. Siksi varsinainen suurteollisuus ei asettunut vuosisadan vaihteessa 
Palloon, vaan isommat tehtaat sijoittuivat Lappeenrannan naapurustoon 
kaupungin hallinnollisten rajojen ulkopuolelle.  Vain kalkkitehdas kytkey-
tyi alusta saakka tiiviimmin Lappeenrannan kehitykseen.27

25 Talka-Puntanen 2005, 165-6
26 Koho 2000, 154
27 Talka-Puntanen 2005, 165-6 ja 175, Hoffren 1988, 528-9
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Teollisuutta sijoittui 1920-luvulta lähtien myös Tyysterniemen teol-
lisuustonteille. Valtion rikkihappo- ja superfosfaattitehdas aloitti toi-
mintansa Tyysterniemessä vuonna 1922. Rikkihappotehdas Oy:n tuotanto 
Lappeenrannassa jatkui vuoteen 1960 saakka.28 Sodan jälkeen Viipurin 
Faneritehdas muutti Lappeenrantaan Tyysterniemen kannaksen eteläran-
nalle. Tehtaan uudisrakennus tehtiin vuonna 1950. Useaan otteeseen 
laajennettu tehdas siirtyi Rauma-Repolalle vuonna 1967.29 Tyysternie-
men etelärannalle perustettiin vuonna 1937 Viipurin vaneritehdas, jonka 
myöhemmin omistivat vuorollaan Jens Zachariassen, Rauma-Repo-
la ja Kymi-Strömberg.Viimeksi tiloissa toimi Puukeskus vuoteen 2011 
saakka.30 Tehdasalue on sen jälkeen purettu ja tilalle on rakentunut uusi 
Viipurin Vanerin asuinalue. 

Suuret muutokset Pallon alueen maisemalle aiheutti 1920-luvulla 
Tyysterniemelle Rikkihappotehtaalle rakennettu rata. Rapasaaren asemal-
ta lähtevä rata pengerrettiin Pallon asutuksen läpi. Rata kulki yhteiskäyt-
tötontin kautta halki Pallonharjun entisten linnoituslaitteiden kohdalta. 
Myös Taipalsaarentie rakennettiin läpi Pallonharjun. Myöhemmin on 
koko Palloharju leikattu radan ja tien tasalle. Vanhassa kartassa näkyy 

28 Hoffman 1988, 565
29 Hoffman 1988, 547-48
30 Elka

hyvin Pallonharjun alkuperäinen muoto.31 Pallon alueella, lahden pohju-
kassa sijainneen Viipurin Saha Oy:n tuotanto loppui 1930-luvulla.32 

1920-luvulla lähempänä keskustaa olevassa Etu-Pallossa oli enemmän 
asuntoja ja kauppoja, kun taas kauempana Perä-Pallossa olivat isommat 
työpajat ja tehdaslaitokset. Pallon asukkaiden enemmistö kuului työvä-
keen, mutta siellä asui myös ammattiväkeä, käsityön ja teollisuuden 
edustajia sekä eläkeläisiä ja leskiä. Varuskunnan ja linnakkeen läheisyys 
houkutteli myös sotaväen päällystöä ja vankilan virkakuntaan Palloon 
asumaan. Hintataso on edullisempi kuin keskustassa.33

Vuonna 1935 Lappeenrannan kymmenestä suurimmasta teollisuuslaitok-
sesta kaksi toimi Pallossa nykyisen Outotecin teollisuusalueella:  Lap-
peenrannan konepaja ja Karjalan Metsätuote Oy.  Karjalan Metsätuote Oy 
aloitti toimintansa 1930-luvulla Pallonlahden rannassa aikaisemman Hai-
kalan sahan alueella. Sahan lisäksi Karjalan Metsätuote Oy:llä oli Pallossa 
puutalotehdas. Yritys oli aloittanut puutalojen tehdasmaisen valmistuksen 
ja myynnin 1920-luvulla Jaakkimassa Annalan sahalla. Sahalla valmistet-
tiin heidän mainoslehtisensä mukaan ”vuodesta 1928 tehdasmaisesti as-
uinrakennuksia, huviloita, saunoja, vajoja, kanaloita ym.”. Yritys oli en-
simmäisiä tehdasrakenteisten rakennusten valmistajia Suomessa. Karjalan 

31 Koskinen-Välimäki 1976, 6
32 Hoffren 1988, 533-37
33 Salovaara 2007, 64
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KUVA  19. Teollisuuslaitos paljastuu jo kaukaa tyypil-
listen tunnusmerkkien – savupiippujen – näkymisellä. 
Monet niistä ovat kuitenkin jo hävinneet. Vasemmalla 
oleva savupiippu kuuluu Saimaan huopatehtaalle, oikeal-
la Rikkuhappotehtaan piippu. Oikeassa laidassa erottuu 
myös Konepajan alue ja rantakonttori. Kuva on otettu 
arvioilta vuonna 1959. (Olli Väisäsen kuvakokoelma)
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Metsätuote Oy:n perustivat viipurilainen toimitusjohtaja Väinö Pelkonen, 
helsinkiläinen arkkitehti Väinö Tuukkanen ja helsinkiläinen lehtori Lauri 
Pelkonen. Karjalan Metsätuote Oy:n kotipaikka oli ensin Viipuri ja toimi-
alana metsätuotteiden jalostus ja kauppa. Sodan jälkeen Karjalan Metsä-
tuote Oy:n kotipaikka muuttui Lappeenrannaksi. 1960-luvulla yrityksellä 
oli 73 työntekijää ja se oli yksi Lappeenrannan suurimmista. Pallonlahden 
tuotantolaitos toimi vuoteen 1967 saakka ja sen tontti hankittiin lisätilaksi 
Lappeenrannan konepajan alueelle. Konkurssiin joutunut yhtiö lopetti toi-
mintansa kesäkuussa 1971.34 

Vuodesta 1933 Pallossa toimi myös Saimaan huopatehdas Oy. Kiteeläisen 
Heikki Auvisen perustama, Savonlinnassa toimintansa aloittanut, huopate-
hdas perustettiin vuonna 1901. Huopatehtaalla valmistettiin jalkineita ja 
hattuja. Maailmansodan kynnyksellä Auvinen hankki valtiolta saamansa 
lainan avulla useita sähkökoneita ja höyrykoneen. Niiden ansiosta tehtaan 
päätuotteena olleita jalkineita valmistettiin sen jälkeen 12 000-15 000 paria 
vuodessa. Tehtaalla käytettiin kotimaista villaa 6 000-7 000 kiloa vuodessa 
ja se työllisti 15-20 miestä ja 20-32 naista. Itseoppinut Auvinen oli oman 
alansa uranuurtaja maassamme. Tälle tehtaalle ensimmäisen maailman-
sodan syttyminen vuonna 1914 ei merkinnyt ongelmia vaan pikemminkin 
päinvastoin: kysyntä kasvoi ja Venäjältä tuotiin huopatehtaan tarpeisiin 
runsaasti villaa. Auvisen kuoltua toimintaa jatkoi Saimaan Huopatehdas 
1920-luvulta.35 Huopatehdas muutti Lappeenrantaan ja aloitti toimintansa 
kaupungin vanhan sähkölaitoksen tiloissa vuodesta 1933. Sähkölaitos oli 
valmistunut vuonna 1901 arkkitehti Stefan Michailoffi n suunnitelmien 
mukaan. Tontti myytiin huopatehtaalle vuonna 1947 ja samana vuonna 
tehtiin tontille lisärakennus. Lisärakennuksia tehtiin myös vuosina 1958 
ja 1962. Huopatehtaan toiminta hiipui 1980-luvun alussa, mutta Teknofelt 
Oy ja myöhemmin Ainofelt Oy valmistivat tehtaan tiloissa teollisuus-, 
sisustus- ja vaatetushuopaa 1990-luvun puoliväliin saakka. Huopatehtaan 
rakennukset purettiin vuonna 2006 pitkän suojelukiistan jälkeen.36

1970-luvulla Pallon alueella toimi enää kolme teollisuusyritystä: Lap-
peenrannan konepaja, pesula Pallonkadun varrella nykyisen Outotecin 
tutkimuskeskuksen paikalle ja huopatehdas.  Pallon alueen rakennuskanta 
oli 1970-luvulla iäkästä:  vanhimmat osat edustivat 1800-luvun loppuvu-
osikymmeniä ja 1900-luvun alkua. Asuinkorttelien puukaupunkirakenne 

34 Elka ja, Hoffman 1988, 466, 538, 548 ja 561
35 Talka 1999. 
36 Rautio 2008, 23-37

oli varsin yhtenäinen 1970-luvun alkuun saakka. Se muodostui uusrenes-
sanssi-, myöhäisempire- ja jugendtyylisistä puurakennuksista. 1970-lu-
vulla rakennuksia alkoi väistymään kerrostalorakentamisen tieltä. Al-
ueelle laadittiin suunnitelma, jossa vanhaa rakennuskantaa olisi säilytetty 
ja täydennetty alueen mittakaavaa ja rakennetta kunnioittaen.37

Nykyisen Pallon vanhasta 1800-luvun ja 1900-luvun alun rakennuskan-
nasta ja teollisuuskiinteistöistä on jäljellä vain muutama. Asutusalue muut-
tunut 1970-2000-lukujen pienkerrostalojen ja rivitalojen asuinalueeksi. 
Vanhoja puisia asuinrakennuksia edustavat kaksi vanhaa asuinrakennusta 
Pallonkadulla (9-11), kolme rakennusta osoitteessa Taipalsaarentie 3 sekä 
jugendtalo (Taipalsaarentie 5).  Teollisuustoimintaa ja vanhoja teollisuus-
rakennuksia alueella on enää Outotecin tehdasalueella, johon kuuluu suu-
rin osa Pallon vanhasta teollisuusalueesta.38

37 Koskinen-Välimäki 1976
38 Kiiveri-Hakkarainen 2006, 30
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3.1  Lappeenrannan konepajan alkuvaiheet

Kaupungin ensimmäisen konepajan perusti vuonna 1886 Palloon in-
sinööri Wilhelm Grönlund. Grönlund oli syntynyt 5.6.1843 Hämeenlin-
nassa ja muutti perheineen Lappeenrantaan vuonna 1885. Hän toimi ensin 
vankilan virkailijana, mutta siirtyi liikemieheksi 1880-luvulla. Grönlund 
osti 30.9.1885 talon tontilta n:o 1 Pallon kaupunginosasta kamreeri, opet-
taja Juho Pelkoselta 8600 markan hinnasta.39

Vuonna 1887 Grönlundin tontilla oli palovakuutusasiakirjojen mukaan 
kuusi rakennusta. Hirsisen asuinrakennuksen rakennusvuodeksi maini-
taan 1885. Siinä oli kolme asuinhuonetta, joissa kaikissa oli kaakeliuuni 
ja keittiössä lisäksi leivinuuni. Rakennus toimi myöhemmin konepajan ja 
Laroxin aikaan konttorina ja se on purettu 1980-luvulla. Grönlundin omis-
tuksen aikana tontille oli rakennettu työntekijöiden asunnoiksi hirsinen 
asuinrakennus, jonka valmistumisvuosi oli 1887. Rakennuksessa oli neljä 
asuinhuonetta. Rakennus toimi monessa käyttötarkoituksessa, viimei-
simpänä konepajan mallivarastona ja sen purettiin vuonna 1976.  Kolman-
tena tontilla oli piharakennus. Tontilla olevista teollisuusrakennuksista on 
suppeammin tietoa, sillä ne eivät ole kuuluneet palovakuutuksen piiriin.
Teollisuuskäytössä olevat rakennukset ovat sijainneet lähellä rantaa lähes 
kiinni tontin länsilaitaan.40 

39 Pitkänen 2015, 10-11 ja Pitkänen 1948
40 Palovakuutusasiakirjat 1887

3. Selvitysalueen 
teollinen historia

Grönlundin tavoitteenaan oli rakentaa konepaja ja laivatelakka ostamal-
leen tontille. Aikaisemmin hän oli harjoittanut mylly- ja leipomotoimintaa. 
Grönlund oli havainnut, että rautatien valmistumien Rapasaaren satamaan 
ja laivaväylän kunnostaminen Pallonlahdelle antaisi hyvät mahdollisuu-
det konepaja- ja telakkatoiminnalle. Hän haki vuonna 1886 maistraatilta 
lupaa harjoittaa konepajatoimintaa omistamallaan tontilla. Toiminta alkoi 
nykyisellä Outotecin teollisuusalueella. Grönlund rakennutti tontille vali-
mon ja laivatelakan. Alkuperäisessä yksikerroksisessa valimorakennuk-
sessa oli kuusi yläosasta kaarevaa ikkunaa Pallonkadun ja kuusi rannan 
puolella. Rakennuksen paikalta purettiin vanhempi pieni korjauspaja. Tel-
akalla oli kaksi raideparia ja se oli varustettu pikkulaivojen telakointia 
varten. Konepaja menestyi hyvin. Asuin- ja konttorirakennuksen viereen 
rakennettiin paja ja levytyöpaja tiilestä. Laivatelakka sijaitsi aluksi aivan 
pajan vieressä. .41 Teollisuustoiminnan Grönlund lisäksi oli mukana vuo-
den 1888 asemakaavatoimikunnassa.42

Grönlund kuoli vuonna 1901 ja samana vuonna konepajatoiminnan osti 
perikunnalta insinööri Wilhelm Hissinger, joka jatkoi toimintaa. Hän 
kuitenkin joutui luopumaan konepajasta jo seuraavana vuonna. Konepa-
jan osti merikapteeni Carl Evert Forssell 15.8.1902 tehdyllä kauppaki-
jalla. Toiminta laajenija Forssell osti viereisen tontin (n:o 2).43 Tontin ra-

41 Pitkänen 2015, 10-11 ja Pitkänen 1948
42 Castren 1957, 317
43 Pitkänen 2015, 11
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kennuskanta on esitetty palovakuutusasiakirjassa vuodelta 1863. Tontti on 
ollut jaettuna kahteen osaan, ja itäosassa on ollut yksi rakennus ja laaja 
kasvimaa-alue. Tontin länsiosassa on ollut kuusi rakennusta sekä puutar-
ha.44

Tonttikaupan myöätä lisää tilaa saatuaan Forssell laajensi laivatelakkaa, 
niin että telakalle mahtui talvehtimaan 11 alusta. Vuonna 1905 konepajal-
la työskenteli 50 henkeä. C.E. Forssell luopui konepajasta viiden vuoden 
jälkeen ja myi sen veljelleen Carl Uno Forssellille kauppahintaan 55 000 
markkaa.45

Carl Uno Forssell oli syntynyt USA:ssa Brooklynissä 23.4.1879. Hän oli 
opiskellut koneenrakennusta ja sähkötekniikkaa kuninkaallisessa teknil-
lisessä korkeakoulussa Dresdenissä ja valmistunut insinööriksi vuonna 
1905. Hän toimi konepajan piirustuskonttorissa esimiehenä vuosina 1906-
1907, ja huhtikuussa 1907 hän osti konepajan. Forssell ryhtyi kehittämään 
konepajaa. Ensimmäisen maailmansodan aikana konepajalla valmistettiin 
srapnellisorvia ja pistohöyliä Venäjälle. Laivatelakka oli kovassa käytössä: 
pienempiä aluksia rakennettiin ja talvisin laivoihin tehtiin muutos-, hu-
olto- ja korjaustöitä.  Aluksiin asennettiin konepajalla val-mistettuja 
höyrykattiloita ja –koneita. Konepajan johtamisen lisäksi Forssell toimi 
kunnallisissa luottamustehtävissä: kaupunginvaltuutettuna vuodet 1914-

44 Palovakuutusasiakirja 1863
45 Pitkänen 2015, 11

18 ja sähkölaitoksen johtajana vuodet 1916-18. Konepaja toimi hyvin ja 
sai runsaasti tilauksia. Vuonna 1913 konepajalla oli tulipalo, joka aiheutti 
suurta vahinkoa rakennuksille ja koneille. Ensimmäisen maailmansodan 
aiheuttaman kysynnän kasvun vuoksi valimon ja konepajan tuotantoa kas-
vatettiin. Vuonna 1917 siellä työskenteli 83 henkeä ja tuotannon arvo ylitti 
miljoonan.  Forssell myi konepajan vuonna 1918 ja hän muutti Viipuriin.46

3.2 Lappeenrannan konepaja Lappalainen&Pitkänen

Janne Pitkänen ja Kusti Lappalainen ostivat Lappeenrannan konepajan 
Carl Uno Forssellilta 9.10.1918. Molemmat olivat aikaisemmin olleet ko-
nepajalla töissä ja siirtyneet sitten yhdessä yrittäjiksi Taipalsaaren Lah-
dentaan laivatelakan vieressä olleelle korjauspajalle vuonna 1915. Kesällä 
1918 korjauspajalla tapahtui tulipalo ja Pitkänen sekä Lappalainen olivat 
hankkimassa pajan korjaustarvikkeita Lappeenrannan kylpylaitoksen huu-
tokaupasta, kun he tapasivat Forssellin kaupungilla. Tarinan mukaan Fors-
sell oli kysynyt Lappalaiselta ja Pitkäseltä ”Mitä pojat etsivät?” ja kuulles-
saan heidän tulleen ostamaan ovia ja ikkunoita palaneeseen konepajaan, 
oli Forssell sanonut: ”No pärkkele, ostakaa minulta koko konepaja”.47

Janne Pitkänen syntyi Maaningalla, Mustavirran Hussolansaaressa 
13.5.1886 ja kuoli 2.6.1976. Pitkänen sai päästötodistuksen Varkauden 

46 Talka 1999 ja Pitkänen 2015, 11-12
47 Pitkänen 2015, 12-17
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tehtaan ylemmästä kansakoulusta. Hän aloitti 14-vuotiaana harjoitteli-
jana Wahl & Co. Varkauden konepajalla piirustuskonttorissa ja sitten va-
rastolla materiaalin ulosantajana 1901-02. Pari vuotta myöhemmin hän 
pääsi viilarioppilaaksi konepajalle, jossa hän oppi viilariksi ja toimi ko-
neiden kokoajana ja asentajana vuoteen 1905. Suoritettuaan toisen luo-
kan höyrykoneenkäyttäjän tutkinnon Kuopion teollisuuskoulussa vuonna 
1905, hän oli kesäkauden koneenhoitajan Fidelio-nimisellä höyrylaival-
la. Teollisuuskoulussa opiskeli laskentaa, piirusta ja höyrykoneoppia. 
Vuosina 1906-09 hän oli talvet Varkauden konepajalla höyrykoneiden 
kokoonpano-osastolla koneidenkokoojana ja viilarina. Purjehduskausina 
hän oli konemestarina eri laivoissa.  Janne Pitkänen meni naimisiin Taipal-
saaressa asuvan Hilma Oikkosen kanssa vuonna 1911 ja he muuttivat Lap-
peenrantaan samana vuonna. Vuosina 1911-12 hän oli matkustajanlaivalla 
konemestarina ja Varkauden sekä Lappeenrannan konepajalla sorvarina. 
Lappeenrannan konepajalta hän siirtyi Saimaan kanavan Höyryveneyhtiön 
korjauspajan esimieheksi vuosiksi 1912-15, josta siirtyi ensin Lahden-
taan korjauspajan ja vuodesta 1918 Lappeenrannan konepajan yrittäjäksi. 
Lisäksi Pitkänen perusti vuonna 1923 Lappeenrannan Auto Oy:n, joka 
oli ensimmäinen linja-autoliikennettä harjoittava yhtiö Lappeenrannan 
ja Lauritsalan välillä. Yhtiö toiminta loppui vuonna 1933. Pitkänen toimi 
useissa luottamustehtävissä Lappeenrannassa. Hänelle myönnettiin kaup-
paneuvoksen arvo vuonna 1952. Pitkänen oli konepajan työtekijöiden kes-
kuudessa pidetty, mutta myös pelätty mies – oikea vanhan ajan patruuna.48

Kustaa Frederik (Kusti) Lappalainen syntyi 14.6.1876 Leppävirralla 
ja kuoli 13.3.1950. Lappalainen kävi kansakoulun Leppävirralla, josta 

48 Pitkänen 2015, 14-15 ja 149

hän muutti perheineen Joroisiin vuonna 1903 ja muutaman vuoden päästä 
Karhulaan. Hän oli viilarina Karhulan konepajalla ja siirtyi samoihin 
tehtäviin Lappeenrannan konepajalle. Lappalaisella ei ollut erityiskou-
lutusta, mutta hän oli hankkinut kokemusta ammatissaan viilarina. Lap-
peenrannan konepajalla hän toimi hallinnollisena johtajana. Konepajatoi-
minnan lisäksi hän harjoitti maanviljelystä, karjanhoitoa ja hevosten 
kasvatusta ostamallaan Lahdentaan tilalla. Kusti Lappalaiselle myönnet-
tiin talousneuvoksen arvo vuonna 1946.49

Forssellin ja Pitkäsen sekä Lappalaisen tekemään kauppaan kuului Pallon 
kaupunginosan puolella yksi asuin- ja konttorirakennus, valimo, kivira-
kenteinen levyosasto, paja ja niiden jatkona puinen levyverstasrakennus. 
Lisäksi tontilla 1 oli puurakenteinen varastotalli, jossa oli ”puusee” sekä 
yksi pienempi asuinrakennus.  Asuin- ja konttorirakennus oli vanha, sillä 
se oli paikalla jo, kun konepajan toiminta alkoi 1880-luvulla. Tontilla 2 
oli laivatelakka nostovaunuineen ja kiskotuksen nostoradalla sekä vint-
turirakennus telakkavinttureineen. Nostoluiskalla oli rautatiekiskoista 
tehty neljäkiskoinen nostorata. Sivuunvetoradat olivat puurakenteisia 
rännejä.  Pikisaaren puolella oli varsinainen konepajan kaksikerrok-
sinen sorvaus- ja viilausosasto sekä puusepäntehdas. Teollisuusraken-
nusten yhteinen työsalien lattiapinta-ala oli noin 1120m2. Kauppahinta oli 
350 000 markkaa. Uuden yrityksen nimeksi tuli Lappeenrannan Konepaja 
Lappalainen&Pitkänen.50

49 Pitkänen 2015, 15
50 Pitkänen 2015, 15-18 ja Pitkänen 1948
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Kaupan jälkeen Lahdentaan korjauspajan koneet siirrettiin Lappeenran-
taan. Kusti Lappalainen perheineen asettui Pikisaaren puolella olevaan 
asuinrakennukseen, Pitkäset taas muuttivat Palloon kolmen huoneen ja 
keittiön asuin- ja konttorirakennukseen. Konepajan toiminnan aloitus oli 
hankalaa, sillä valimotoimintaan tarvittavaa koksia oli huonosti saatavilla. 
Laivojen telakointia ja korjaustyötä oli riitti, samoin puusepänverstaalle 
tilauksia. Verstas teki muun muassa puolustusvoimille kuormastorekiä.51 
Vuonna 1920 konepajan toiminta koki takaiskun, kun joulukuussa tuli-
palo tuhosi Pikisaaren osastot. Palon jälkeen toiminta keskitettiin Palloon. 
Sorvaus- ja viilausosasto siirrettiin valimosta entisen levyosastoraken-
nuksen tiilestä rakennettuun osaan, jossa sijaitsi myös paja. Rakennuksen 
puurakenteinen osa jäi levyosastoksi. Puusepänosasto siirrettiin vanhaan 
asuinrakennukseen, mutta sen toiminta rajoittui valumallien ja koneistois-
sa olevien puuosien valmistukseen. Materiaalipulan helpottaessa 1920-lu-
vulla konepajassa päästiin konepajatoiminnassa vauhtiin. Konepaja toimi 
tyypillisenä tilauskonepajana, joka teki periaatteessa kaikkia asiakkaiden 
tilaamia metallituotteita. Alkuvuosina työntekijöitä oli keskimäärin 50 
henkeä.52

1920- ja 1930 -luvulla konepaja valmisti erilaisia valu-, ym. raken-
nelmia sekä erilaisia koneita. Konepajan läheiset teollisuuslaitokset, 
kuten Tyysterniemeen rakennettu rikkihappotehdas, olivat konepajan va-

51 Pitkänen 1948
52 Hoffman 1988, 560 ja Pitkänen 2015, 21

kituisia asiakkaita. Rikkihappotehtaalle tehtiin suuria rikkihappotorneja 
ja –säiliöitä. Kymi-yhtiölle rakennettiin muun muassa Voikkaan tehtaan 
ja voimalaitoksen välinen rautainen kaapelisilta.  Koneosasato valmisti 
tilauksesta höyrykoneita, vinttureita ja erilaisia pumppulaitteita. Peruna-
jauhotehtaiden koneet olivat myös vakiotuotteita 1930-luvulta.53

Vuonna 1932 tulipalo aiheutti jälleen tuhoja. Konepajan alueen luoteiskul-
massa olevat puiset varastorakennuksen tuhoutuivat miltei kokonaan. 
Tulipalon jälkeen rakennettiin uusi varastorakennus, johon tuli myös 
sorvi- ja viilausosasto ja yläkertaan malliveistämö. Vanha asuinrakennus, 
joka oli ollut tilat puusepäntöille, jäi mallivarastoksi. Sitä laajennettiin 
vuonna 1938 nelikerroksiseksi.54 Rakennus oli Grönlundin aikaan, ennen 
1890-lukua, tehty asuinrakennus. Alunperin siinä oli kaunis veranta, joka 
laajennustöissä jäi rakennuksen sisään. Ennen kuin rakennus laajennettiin 
mallivarastoksi, se ehti olla puusepänverstaana, ruokatupana ja varastona. 
Rakennus purettiin vuonna 1970.55

Vuonna 1926 Lahdentaan telakkatoiminta lopetettiin ja telakan nostorajan 
kiskot siirrettiin konepajan laivatelakalle sivuunvetoradoille, jolloin puu-
rakenteiset rännit voitiin purkaa.56

53 Hoffman 1988, 560
54 Pitkänen 1948
55 Pitkänen 2015, 44-45
56 Pitkänen 2015, 34
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Rannan puolella Grönlundin rakennuttaman tiilirakenteisen levyverstaan 
ja rannan välissä oli puurakenteinen levyverstas. Aluksi se oli vain erään-
lainen yläosaltaan suojattu katos, mutta alaosakin laudoitettiin umpeen 
1920-luvulla. Koneistamossa oli ennen puulattia, mutta sen jouduttiin 
purkamaan vuonna 1926, jolloin tulvavesi nousi permannolle. Myöhem-
min permanto valettiin betonista, ja sen päälle tehtiin kalikkapermanto.57

Vaikean pula-ajan päätyttyä alkoi konepajalla vilkas laajennuskausi. 
Vuonna 1935 rakennettiin vanhemman rakennuksen eli valimon itäpuo-
lelle laajennuksena levyosasto (Levy-1). Samana vuonna konepaja ryhtyi 
rakentamaan vanhan tiilirakenteisen levyosaston päälle uutta viilaamoa, 
työkaluosastoa ja sosiaalitiloja. Rakennustarpeet ostettiin Jakaran tilalta ja 
ne sahuutettiin lankuiksi ja laudoiksi naapurissa olevalla sahalta. Laajen-
nuksen jälkeen alakerrassa oleva osasto jäi kokonaan koneistamoksi.58 
Vuonna 1937 laajennettiin valimoa vanhan rakennuksen länsipuolelle.59 

Lappeenrannan konepaja Lappalainen&Pitkänen muutettiin osakeyhtiök-
si vuonna 1937. Yhtiösopimuksen allekirjoittajina olivat Pitkäsen ja Lap-
palaisen suvun jäseniä. Konepajan kaupallista puolta johti Kusti Lappa-
lainen ja teknillistä puolta Janne Pitkänen. Konepajan osakekanta jakautui 

57 Pitkänen 2015, 29 ja 33
58 Pitkänen 2015, 59-60
59 Hoffman 1988, 560

puoliksi kummallekin perheelle. Janne Pitkäsen ja Kusti Lappalaisen po-
jat, insinööri Into Pitkänen ja teknikko Toivo Lappalainen, olivat tulleet 
konepajalle töihin 1930-luvulla.60

Sotien aikana konepaja toimi sotatarviketeollisuuslaitoksena ja teollisuu-
den huoltokonepajana. Sotien jälkeen seurasi kuusivuotinen sotakor-
vausten aika, jolloin konepaja valmisti esimerkiksi Lako-merkkisiä metal-
lityöstökoneita ja erilaisia höyliä sotakorvaukseksi Neuvostoliittoon. 
Voimakkaasti kasvavalla konepajalla oli 120 työntekijää vuonna 1943.61

Välirauhan aikana, vuonna 1941, konepaja osti vuokraoikeuden noin 
1000m2 suuruiseen tehdastonttiin Puistokadun (Pallonkadun) varrella 
sekä sillä olevat rakennukset Pekka ja Elsa Pullilta. Tämä kiinteistö oli 
aikaisemmin ollut Christer Haikalan myllyn viljavarastona 1800-luvun 
lopulla. Sitten se oli ollut Ahlgrenin puusepäntehtaana, ennen kuin Paul 
Koch osti sen ja perusti siihen makkaratehtaan. Rakennus oli vaurioitunut 
ilmapommituksissa. Konepaja kunnosti rakennuksen ja käytti sitä levy-
osaston (Levy-II) tilana. Makkaratehtaan tontti oli Karjalan Metsätuote 
Oy:n omistama. Yritys oli ostanut sen Christian Haikalan perikunnalta.62 

60 Pitkänen 2015
61 Pitkänen 2015, 154 ja Salovaara 2007, 68
62 Pitkänen 2015, 67 ja Salovaara 2007, 67
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Sota-aika oli konepajalle voimakkaan kasvun aikaan ja vuonna 1943 ra-
kennettiin rannan puolelle alapihalle koneistamo-viilaamo, joka on osa 
nykyistä rantahallia. Vuonna 1946 tehtiin tiilitaloon siipi rannan puolelle. 
Laajennusosa oli kolmikerroksinen. Sen kellarikerrokseen tehtiin wc-tilat 
ja varastotilaa. Ensimmäiseen kerrokseen tehtiin tilat malliveistämölle ja 
toiseen kerrokseen ruokala. Vuonna 1947 laajennettiin varasto- ja mal-
liveistämörakennusta.63 

Sodan jälkeen Lappeenrannan Konepaja Oy jatkoi toimintaansa jo va-
kiintuneiksi muodostuneilla tuotteillaan. 1950-luvulla konepajalle kertyi 
konepajalle useita omia merkkituotteita, kuten Lappee-merkkiset hioma- 
ja kiillotuskoneet, Lako-merkkiset höyläkoneet, tapuloimiskoneet ja pe-
runajauhotehtaiden koneistot. Edelleen tehtiin myös tilaustöitä, kuten 
työkoneita ja laitteita eri tehtaisiin. Vuonna 1958, konepajan täyttäessä 40 
vuotta, konepajan palveluksessa oli 181 työntekijää. 1950-luvun lopulla 
tuotantoon vakiovalmisteiden joukkoon olivat tulleet suodatinpuristimet, 
paperirullien pakkauskoneet ja hydrauliset huolto- ja lavahissit.64 

Vuonna 1951 konepaja hankki tehdasalueen vieressä olevan tontin, jol-
la on nykyään edelleen olemassa oleva puinen rakennus (rantakonttori, 
vanha tontti n:o 3). Konepaja osti tontin Terttu Luostariselta, jonka isä 
Verneri Luostarinen, oli hankkinut tontin omistukseensa pakkohuutokau-

63 Salovaara 2007, 67
64 Hoffman 1988, 560

passa vuonna 1931.65  Lisätilaa saatiin myös, kun Pallonkadun toiselta pu-
olelta, vastapäätä valimoa saatiin vuokrattua alue ulkovarastointia varten. 
Alueelle rakennettiin kevytrakenteinen varastotoimisto.66 

Kusti Lappalainen kuoli vuoden 1950 alussa. Lappalaisen suvusta ko-
nepajan palveluksessa olivat tämän jälkeen hänen poikansa Toivo, Siiro, 
Bernhard ja Gunnar. Janne Pitkäsen lisäksi Pitkäsen suvusta yhtiön palve-
luksessa olivat hänen poikansa Into ja Martti.67

Piirustuskonttori rakennettiin vuonna 1958 asuin- ja konttorirakennuksen 
ullakolle. Järven puoleinen kattorakenne korotettiin alun perin vuonna 
1885 valmistuneesta rakennuksesta.68

Uusi levyosasto (Levy III) valmistui punatiilisen rakennuksen itäpuolelle 
vuonna 1956. Laajennusosa oli kaksikerroksinen. Rakennuksen alaker-
rassa sosiaalitilat saunoineen ja pukuhuoneet naisille, valureille ja muille 
työntekijöille. Tilaa oli 145 työntekijälle.69 Rakennushanke oli yhtiön his-
torian suurin ja sitä varten otettiin lainaa kahdeksan miljoonaa markkaa. 
Yhtiö kiinnitti omistamansa rakennukset ja tontit lainan vakuudeksi.70

65 Pitkänen 2015, 65
66 Pitkänen 2015, 65
67 Salovaara 2007, 68
68 Pitkänen 2015, 65
69 Pitkänen 2015
70 Salovaara 2007, 68
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1950-luvun lopulta konepajan toiminnan kasvua haittasi tilan puute. Tont-
ti oli ahdettu täyteen rakennuksia eikä lisärakennusmahdollisuutta ollut. 
1950- ja 1960-luvun lopulla tilanpuutteesta, mutta myös tuotevalikoiman 
laajuudesta sekä vanhentumisesta johtuen, tuotannon kasvu ei ollut yhtä 
suotuisaa kuin aikaisemmin. Vuonna 1962 laajennettiin koneistamo-vii-
laamorakennusta. Laajennusurakan suoritti Rakennusliike Rainer Sainio. 
Tätäkin hanketta varten otettiin lainaa.71

1960-luvulta konepajan tärkeitä tuotteita olivat metsäteollisuuden valkai-
sutornit, paperikoneiden päällystyskoneet ja niihin liittyvät etiketinlii-
mauslaitteet.  Konepaja oli alkanut valmistaa suodattimia 1940-luvulla ja 
1960-luvulla suodatinten valmistus laajentui käsittämään muun muassa 
täydelliset rumpu- ja kiekkosuodattimet.72 

Vuonna 1967 Janne Pitkänen luopui toimitusjohtajan ja johtokunnan 
puheenjohtajan tehtävistä korkean iän ja heikentyneen terveyden vuoksi.  
Hänen poikansa Into Pitkänen tuli konepajan toimitusjohtajaksi. Lappa-
laisen suvusta Toivo Lappalainen jatkoi hallituksen puheenjohtajana. Sa-
mana vuonna saatiin hankittua konepajalle lisää tonttimaata, kun Karjalan 
Metsätuote Oy:n toiminta loppui ja viereinen maa-alue ostettiin. Kauppa 

71 Salovaara 2007, 68
72 Salovaara 2007, 69

käsitti konepajan vuokralla olleen varastoalueen sekä rata-, ranta- ja katu-
alueita.73

Yhtiön taloustilanne ajautui kriisiin 1960-luvun loppupuolella. Kannat-
tamattomaksi käyneen valimon toiminta lopetettiin vuonna 1968. Vuonna 
1969 toimitusjohtajaksi valittiin Eino Erkko. Talousvaikeuksista ja to-
iminnan hiljentymisestä johtuen laivatelakka lopetettiin vuonna 1973. 
Telakkatoiminnan loppuvaiheessa käyttökunnossa oli ollut enää nostorata 
ja sivuunvetokiskot oli purettu pois. Telakkavaunut, kiskot, nostovinttu-
rit ja muuta tarvikkeet purettiin pois ja lahjoitettiin Suomen höyrypursi-
seuralle. 74

73 Pitkänen 2015, 109
74 Pitkänen 2015, 109, Salovaara 2007, 70-71 ja Hoffman 1988, 561
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3.3 Larox

Konepajan taloudelliset vaikeudet johtivat siihen, että konepajan omis-
tus vaihtui 1970-luvun alussa. Marraskuussa 1974 murskaus- ja seulon-
takoneita valmistava Roxon Oy osti Lappeenrannan konepajan osake-
enemmistön. Roxonin tavoitteena oli kehittää konepajasta erikoisosaaja 
luokituksen, rikastuksen ja suodatuksen alueella. Konepajalla oli aiemmin 
valmistanut imusuodattimia ja sakeuttimia Dorr Oliverin lisenssillä.75

Keväällä 1976 Lappeenrannan konepajalla ryhdyttiin rakentamaan uutta 
teollisuushallia, jota nimitettiin A-halliksi. Hallista tuli 101m pitkä ja 26m 
leveä.  Rakennuspaikkana oli konepajan alueiden länsipuolelle oleva maa-
alue, jonka konepaja oli hankkinut. Maa-alue oli aikaisemmin ollut Karja-
lan Metsätuote Oy:n hallinnassa.  Kantavalta rakenteeltaan betonia oleva 
halli valmistui jo syksyllä 1976. Halliin oli rautatieyhteys ja aluksi sinne 
sijoittui murskien käsittelyosasto.76

Vuoden 1977 maaliskuussa Kone Oy osti Roxon Oy:n koko osakekannan. 
Roxonin perustaja Nuutti Vartiainen ei ollut tyytyväinen uuden omistajan 
strategiaan ja lähti Roxonilta. Hän sai osuutenaan Lappeenrannan konepa-
jan ja viisi miljoona markkaa rahaa. Vartiainen osti maaliskuussa loputkin 
Lappeenrannan konepajan osakkeet ja muutti Lappeenrantaan konepajan 

75 Salovaara 2007, 55 ja 74-75
76 Pitkänen 2015, 132-135

johtajaksi. Vartiaisen tavoitteena oli kehittää konepajasta erikoisosaaja 
kaivosteollisuuden mineraaliaineiden erottamisen ja luokittelun alalla. 
Yhtiöstä tulisi erittäin kapealle sektorille erikoistunut ja sen päätuotteik-
si tulisivat automaattiset paine- ja kammiosuodattimet, imusuodattimet, 
letkuventtiilit ja luokittimet. Strategiana oli Vartiaisen sanoin ”tietää hy-
vin paljon hyvin vähästä”. Lappeenrannan konepajan tuotteista vain vii-
dennes oli omia tuotteita ja loppuosa teollisuutta palvelevaa metallityötä 
tilauspohjalta.  Suhde haluttiin kääntää päinvastaiseksi.  Syyskuussa 1977 
yritys merkittiin kaupparekisteriin nimellä Larox Oy ja Lappeenrannan 
konepaja- nimi jäi historiaan.77

Nuutti Vartiainen syntyi Helsingissä 30.3.1925 ja kuoli Lappeenran-
nassa 15.1. 2017. Vartiainen osallistui Jatkosotaan ja Lapin sotaan.  Sodan 
jälkeen Helsingin teknillisen koulun vuosikirjaan 1946–1947 kirjoitettu 
luonnehdinta ennakoi tulevaa: ”Pystyi puhumaan höyrykoneesta kuin olisi 
sen itse keksinyt. Tarkka ja älykäs poika joka asiassa, ja tiesi sen itsekin” 
Vartiainen oli tuolloin 22-vuotias. Valmistuttuaan Helsingin teknillisestä 
koulusta Vartiainen aloitti työuransa piirtäjä-suunnittelijana Wärtsilä Ko-
nesilta -yhtymässä. Hän lähti siirtolaiseksi Kanadaan 1951 ja palasi koti-
maahan 1952. Tulevan vaimonsa Tyynen Vartiainen tapasi juhannuksena 
1953. Tapaamisesta sai alkunsa yli 60 vuotta kestänyt avioliitto. 

1960-luvun alussa Vartiainen perusti Hollolaan murskaus- ja seulonta-
laitoksia suunnittelevan Murskaussuunnittelun, josta myöhemmin tuli 

77 Salovaara 2007, 55 ja 74-81

KUVA 44.  Selvitysalueen raken-
nuksia kuvattuna 1970-luvun alussa, 
kun konepajan omistajaksi olil tullut 
Roxon Oy. (Lappeenrannan kaupungi-
narkisto)
KUVA 45. Nuori Nuutti Vartiainen 
Munkkiniemen rannassa. (Salovaara 
2007, 12) 
KUVA 46. Nuutti Vartiainen meneh-
tyi tammikuussa 2017 91-vuotiaana. 
(www.hs.fi /muistot)
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Murskauskone. Kaivosala kasvoi voimakkaasti 1960-luvulla. Murs-
kauskoneesta tuli merkittävä tekijä Suomen kaivosteollisuuden murskaus- 
ja seulontalaitosten toimittajana. Ulkomaankaupan osuuden kasvaessa 
yrityksen nimi muutettiin Roxon Oy:ksi vuonna 1974. Vartiainen myi 
Roxonin Kone Oy:lle vuonna 1977. Osamaksuna kaupasta hän sai Lap-
peenrannan konepajan. Tästä sai alkunsa Laroxin tarina. Laroxin perusta-
misen myötä Vartiainen siirtyi suodatinliiketoiminnan ja venttiilien pariin. 
Hän laajensi liiketoimintaansa kansainvälisten verkostojen avulla toimi-
maan kaikissa maanosissa. Vartiaisen saavutukset olivat merkittävässä 
osassa Suomen kaivosteollisuuden kehittämisessä. Laroxin menestys 
huomioitiin Tasavallan presidentin vientipalkinnolla vuonna 1986 ja val-
takunnallisella yrittäjäpalkinnolla vuonna 1989. Tutkimus ja tuotekehitys 
oli Vartiaiselle tärkeää, mikä johti läheiseen yhteistyöhön Lappeenrannan 
teknillisen yliopiston kanssa. Hänelle myönnettiin vuonna 1999 Lappeen-
rannan teknillisen yliopiston kunniatohtorin arvonimi.

Vartiainen jäi eläkkeelle 65-vuotiaana 1990 ja jätti yrityksen johdon lap-
silleen. Eläkkeelle siirryttyään hän lähti mukaan Taipalsaaren kunnal-
lispolitiikkaan. Vartiainen kuului useana vuonna Etelä-Karjalan varak-
kaimpiin henkilöihin verotietojen mukaan. Vartiainen oli määrätietoinen, 
vaativa ja lämmin persoona. Hän oli huolehtivainen ja kannustava per-
heenjäsenilleen ja ystävilleen. Nuutti Vartiaisen persoonalla ja kyvyillä 
oli merkittävä rooli hänen yritystensä menestyksessä: Vartiaisella oli hy-
vin omintakeinen ja mukaansa tempaava tapa johtaa yritystä. Erityistai-
tona mainittiin poikkeuksellinen ylipuhumisen taito: kun hän vähän aikaa 
puhui, oli kuulija jo unohtanut, mikä vankka käsitys hänellä keskustelun 
alkaessa oli ollutkaan.78

Alusta lähtien Larox panosti tuotekehityksen lisäksi määrätietoisesti 
yhteistyö- ja kauppakumppanien etsimiseen ympäri maailmaa ja tämä 
tuotti tulosta. Laroxista tuli johtava suodatinlaitteistojen valmistaja, jolla 
oli toimintaa 40 maassa. Yhdeksässä vuodessa Larox saavutti likimain 
kaiken, mitä vuonna 1977 laaditut kunnianhimoiset tavoitteet edellyttivät. 
Yhtiö sai vuonna 1986 tasavallan presidentin vientipalkinnon.  Alussa 
Laroxin tärkeimmät asiakkaat olivat kaivosteollisuudesta, mutta 1986 
Laroxin tuotteista meni kaivosteollisuudelle enää puolet. Uusia asiakkaita 
oli elintarviketeollisuuden, jätteiden käsittelyn, kemian- ja rakennusaine-
teollisuuden sekä hiilentuotannon ja puujalostuksen aloilla. Larox listau-
tui pörssiin vuonna 1987. Yhtiön liikevaihto kasvoi 1980-90 –lukujen tait-
teessa.79

78 www.hs.fi /muistot/art-2000005096936.html ja Salovaara 2007, 121
79 Salovaara 2007, 112-118

Laroxille alettiin suunnitella uutta pääkonttoria 1980-luvun alussa. Vanha 
Lappeenrannan konepajan pääkonttorirakennus oli lähes satavuotias ja 
epäkäytännöllinen. Rakennuksessa oli kaakeliuunit ja valurautaiset kier-
reportaat.  Uusi pääkonttorirakennus valmistui vuonna 1982. Se tuntui 
aluksi valtavalta ja uudet tilat olivat käytännölliset ja modernit. Pääkont-
torirakennuksen suunnittelussa otettiin huomioon yhtiölle tärkeän kieli-
koulutuksen tarpeet ja kellariin sijoitettiin kielistudio.80

Tuotantotiloja laajennettiin vuonna 1989. Uusi 2500m2 laajuinen kokoon-
panohalli (B-halli) maksoi 12 miljoonaa markkaa ja se otettiin käyttöön 
syksyllä 1989. Tuotantotilojen laajennus merkitsi sitä, että Larox siir-
tyi prosessiteollisuuden komponenttien toimittajasta konepajaksi, joka 
kykeni toimittamaan kokonaisia linjoja. Vuodesta 1989 uuden tuotekehi-
tyskeskuksen tilat sijaitsivat aivan Pallonlahden rannalla rantakonttoris-
sa.81

1980-luvun lopussa Laroxissa alettiin valmistella sukupolvenvaihdosta. 
Vuoden 1990 alussa Nuutin poika, Timo Vartiainen, aloitti toimitusjohta-
jana. Hänen siskonsa Katariina Aaltonen toimi yrityksen talousjohtajana. 
Nuutti Vartiainen jatkoi määräaikaisena tuotekehitysjohtajana ja yrityksen 
hallituksen puheenjohtajana. Yhtiön toiminnassa keskityttiin ydinalueille: 
1990-luvun alkupuolella Larox pyrki järjestelmällisesti keskittymään 
nesteen ja kiintoaineksen erotukseen ja letkuventtiileihin. 1990-luvun 
alussa Laroxin tulos heikkeni, mutta Laroxin tuotteiden myynti eri teol-
lisuudenhaaroille sekä ympäri maailmaa sijaitsevat markkinat auttoivat 
selviämään lamavuosista. Vuodet 1996 ja 1997 olivat Laroxin kaikkien ai-
kojen parhaita. Vuonna 1996 Liikevaihtoa kertyi 233 miljoonaa markkaa. 
Yritys palkkasi vuosina 1995-6 50-60 uutta työntekijää, joista nelisen-
kymmentä Lappeenrantaan.82

Toukokuussa 1995 vihittiin käyttöön Laroxin uusi tutkimuskeskus ran-
tahalli-rakennuksessa. Neljä miljoonaa markkaa maksaneessa tutkimus-
keskuksessa tehtiin tuotekehittelyyn liittyvää tutkimustyötä sekä koesuo-
datuksia.83

80 Salovaara 2007, 99
81 Salovaara 2007, 118-119
82 Salovaara 2007, 126-7, 139
83 Salovaara 2007, 146



KUVA 47. A-hallin runkoa rakennetaan vuonna 1976. Tiilitalon 
edessä  näkyvä aumakattoinen rakennus on nykyisin purettu. 
(Pitkänen 2015, 134)
KUVA 48. Näkymä Taipalsaarentieltä A-hallin valmistumisen 
jälkeen. (Pitkänen 2015, 135)
KUVA 49. Uuden pääkonttorin valmistumisen jälkeen vuonna 
1982 henkilökunnalle ja heidän perheilleen pidettiin juhlat 
pihalla. (Salovaara 2007)
KUVA 50. Laroxin alue kuvattuna vuonna 1997. Ilmakuvassa 
näkyy puretut puurakennukset: Pallonkadun kulmassa lähinnä 
rautatietä ollut Cederhvarfi n talo sekä viereinen puutalo, jossa 
toimi muun muassa pesula ja myöhemmin Laroxin ja Larox 
Flowsysin pääkonttori. rakennukset purettiin vuodenvaihteessa 
2003 ja paikalle on rakennettu uusi tutkimuskeskus. (Salovaara 
2007, 148)
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Talvella 1998 valmistui Laroxin konttoritilojen laajennus tehdashallien 
kylkeen. Vuosina 2000-2002 Larox korjasi rantakonttorin yhtiön hallituk-
sen ja jälkihuolto-osasto käyttöön toimisto- ja kokoustiloiksi.  Vuoden 
1999 aikana Laroxilla elettiin kovia aikoja ja yhtiö joutui käynnistämään 
yt-neuvottelut, joiden jälkeen Lappeenrannasta irtisanottiin kaksi 
työntekijää ja tytäryhtiöistä kahdeksan. Tehostamisohjelma tuotti tulo-
sta, ja tulos käännettiin voitolliseksi. Laroxin tulevaisuutta alettiin pohtia 
niin liiketoiminnan kuin omistajuudenkin kannalta. Eräs pohdinnan tu-
loksista oli, että yhtiön operatiiviseen johtoon otettiin toimitusjohtaja ja 
Vartiaisen perhe keskittyi hallitustyöskentelyyn.  Tavoitteeksi asetettiin 
kaksinkertaistaa Laroxin liikevaihto. Vuonna 2003 Larox teki historiansa 
merkittävimmän yrityskaupan: yhtiö osti Outokumpu Technologyn suo-
datinliiketoiminnan 31 miljoonalla eurolla. Kauppa lähes tuplasi Laroxin 
liikevaihdon. Laroxin liikevaihto vuonna 2009 oli 150 miljoonaa euroa, ja 
se työllisti noin 550 henkilöä toimien yli 40 maassa.84 

Larox oli hankkinut omistukseensa vuonna 1990 Pallonkadun ja Pallon-
lahden välissä olevan tontin, jolla oli Cederhvarfi n talo sekä kolme muuta 
vanhaa puurakennusta. Larox halusi purkaa rakennukset ja rakentaa tilalle 
uuden toimistorakennuksen. Cederhvarfi n talon oli rakennuttanut Ceder-
hvarfi en suku todennäköisesti ennen 1870-lukua. Myös piharakennukset 
olivat 1800-luvulta.85 Rakennukset olivat siirtyneet peltiseppä Koskisen 

84 Salovaara 2007, 155-159, 165
85 Etelä-Karjalan museo, rakennusinventointiaineisto Pallonkatu 14

ja myöhemmin hänen perillistensä omistukseen, kunnes ne vuonna 1945 
siirtyivät lähinnä Pelkosen suvun omistamalle Lappeen Palto –kiinteistöo-
sakeyhtiölle, joka myi tontin lokakuussa 1990 Laroxille. Tontti oli os-
oitettu asemakaavassa teollisuus- ja varastorakennusten alueeksi vuonna 
1969. Huonoon kuntoon päässeet rakennukset olivat olleet vuokra-asun-
toina. Rakennusten suojelumahdollisuus selvitettiin ennen purkua, mutta 
Larox katsoi että rakennusten kunnostus olisi merkinnyt yhtiölle kohtu-
uttomia ponnistuksia. Rakennukset purettiin joulukuussa 2003 ja tammi-
kuussa 2004. Viereinen tontti oli myös Laroxin omistuksessa ja  tontilla 
olleet nahkuri Lönnqvistin talo sekä sen kaksi ulkorakennusta purettiin 
samaan aikaan. Tontin Larox oli hankkinut omistukseensa vuonna 1993 
Haikaloiden perheen Kiinteistöosakeyhtiö Pallorannalta. Haikalat olivat 
ostaneet tontin rakennuksineen Niinisaaren yrittäjäperheeltä 1980-lu-
vulla. Niinisaarilla oli ollut rakennuksissa pesula- ja värjäämötoimintaa. 
He olivat hankkineet tontin 1940-luvulla nahkuri Toivo Sinkon peril-
lisiltä. Laroxin aikana talossa oli sijainnut muun muassa Larox Flowsysin 
pääkonttori ja jonkin aikaa myös Laroxin pääkonttori.  Kevytrakenteinen 
varastohalli ja uusi pääkonttori valmistuivat vuonna 2009, jolloin toiminta 
siirtyi Outotecille.86

86 Salovaara 2007, 162-163
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mineriittilevyllä. (Lappeenrannan museot/Finna, kuvaaja 
Pekka Roiha)
KUVA 52. Cederhvarfi n talo kuvattuna rannan puolelta  
mahdollisesti 1900-luvun alussa. (Museovirasto)

Kuvat sivulla 41

KUVA 53.Rannan puoleinen uusi pääkonttori on valmistu-
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3.4 Outotec (Filters) Oy

Suomalainen pörssiyhtiö Outotec osti syksyllä 2009 Laroxin. Kaupan ul-
kopuolelle jäi venttiili- ja pumppausratkaisujen toimittaja Larox Flowsys, 
joka siirtyi käyttämään nimeä Flowrox.87 Outotec on maailmanlaajuisesti 
toimiva teknologiayhtiö, joka suunnittelee ja toimittaa mineraalirikasta-
moja ja metallurgisia laitoksia, prosesseja, erikoislaitteita ja elinkaari-
palveluja perusmetallien tuotantoon, rautamalmin, ferroseoksien ja ti-
taanipitoisten raaka-aineiden prosessointiin, rikkihapon tuotantoon, sekä 
alumiinioksidin ja kevytmetallien tuotantoon. Yhtiön liiketoiminta on 
jaettu neljään liiketoiminta-alueeseen: Non-ferrous Solutions, Ferrous 
Solutions, Energy, Light Metals & Environmental Solutions ja Services. 
Outotec aloitti toimintansa vuonna 2006, kun Outokumpu Oyj muodosti 
teknologiatoimialastaan Outokumpu Technology Oyj -nimisen yhtiön. 
Samana vuonna yhtiö muutti nimensä Outotec Oyj:ksi.88

Outotec rakennutti toimistotilaa sisältäneen laajennuksen 2014 A-hallin 
länsipuolelle ja uudisrakennuksena tutkimuskeskuksen Pallonlahden ran-
taan vuonna 2015 purettujen puutalojen paikalle. Uudisrakennukseen siir-
tyi veden-erotuslaitteiden testauskeskus, jonka tilat kuusinkertaistuvat 
nykyisestä. Samalla ne toimistot ja varastot, jotka ovat hajallaan ympäri 

87 http://yle.fi /uutiset/3-5377737
88 www.kauppalehti.fi /5/i/porssi/porssikurssit/osake/?klid=1934

kaupunkia, koottiin oman katon alle. Rakennukseen tuli myös ajanmukai-
set sosiaalitilat työntekijöille.89

Outotecillä on nykyisin tontilla kymmenen rakennusta. Rakennuksista 
useimmissa on monta eri rakennusvaihetta ja ne ovat olleet monissa käyt-
tötarkoituksissa. Rakennukset ovat teollisuus-, toimisto- ja tutkimusti-
loina. Käyttöä vailla ovat sisäilmaongelmien takia käytöstä poistettua 
rantakonttoria ja osa makkaratehdasta, joka on vajaakäyttöisenä varas-
tona.  Myös rantahallin ensimmäisessä kerroksessa olevat laboratiotilat  
ja toisessa kerroksessa olevat toimistotilat sekä tiilitalon kellarissa olevat 
sosiaalitilat ovat poistuneet käytöstä uudisrakennuksen valmistuttua.90

89 www.esaimaa.fi /Online/2013/10/19/Outotec%20laajenee% 20Pallossa/2013116417068/4
90 Haastattelu Tykkyläinen ja Jääskeläinen
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4.1 Rantakonttori

Rakentamisen ja käytön päävaiheet. Rantakonttorin tontti on ollut nu-
mero 3. Tontilla oli pitkään ollut värjäritoimintaa, sillä tontille oli muutta-
nut jo vuonna 1824 värjäri Th. Rennenberg, joka on todennäköisesti ranta-
konttorin rakennuttaja.  Rennenberg kuoli vuonna 1844 ja hänen leskensä 
Emilia meni naimisiin värjäri Johan Oskar Wilhelm Rundbergin kanssa. 
Tontti siirtyi Rundbergille.91 Palovakuutusasiakirjojen mukaan rantakont-
tori on valmistunut vuonna 1856, jolloin tontti on Rundbergin hallinnas-
sa.92

Värjärimestari Rundberg hankki tontilla oleville rakennuksille palovakuu-
tuksen vuonna 1884. Tontilla oli tuolloin viisi rakennusta, joista ranta-
konttori on ainoa jäljellä oleva. Palovakuutusasiakirjojen mukaan raken-
nuksessa oli peltikatto ja maalatut lautaverhoillut seinät. Sisäseinät olivat 
kalkkirapattuja ja tapetoituja. Yksikerroksinen rakennus oli korjattu täysin 
vuosina 1883-4.  Siinä mainitaan olevan seitsemän asuinhuonetta, joissa 
on yhteensä kuusi kaakeliuunia ja yksi keittiönhella. Tontin muut raken-
nukset olivat hirsirakenteisia ja rakennettu myös vuosina 1856-7. Tontilla 
oli tässä vaiheessa asuinrakennuksen lisäksi neljä muuta rakennusta, joista 
kolme tontin itälaidassa kiinni ja yksi rakennettuna kiinni tontin länsi-

91 Koho 2000, 155 ja Salovaara 2007, 60
92 Palovakuutusasiakirjat 1884,  Muissa lähteissä rakennusvuodeksi on esitetty 1898 esim.  
 Koskinen-Välimäki 1976, 29

4. Rakennukset

laitaan. Tontilla oli lisäksi puutarha. Molemmilla puolilla tonttia on esi-
tetty kapeat palokujat.93

Rakennus siirtyi kaupalla värjärimestari Matti Rynénille vuonna 1888. 
Lappeenrannassa vuonna 1946 syntynyt Rynén kouluttautui Pietarissa 
värjärimestariksi. Sitä ennen hän oli mennyt 14-vuotiaana värjärinoppiin 
Rundbergille.94 Rynén ei pitäytynyt värjärinopissaan, vaan hän oli teh-
nyt uraauurtavan ja käsityöläishistorian kannalta ainutkertaisen matkan 
vuonna 1886: hän oli matkustanut Turkkiin  opiskelemaan Ghiordesin 
vuoristokylässä turkkilaisten mattojen kudontataidon. Palattuaan Lap-
peenrantaan Rynén aloitti turkkilaisten mattojen solmimisen.95 Rynén pe-
rusti rantakonttorin tontille mattokutomon ja koulutti kutojiksi paikallisia 
naisia.96 Rynénin mattoja esiteltiin muun muassa Kööpenhaminen taide-
teollisessa näyttelyssä, jossa esillä oli Rynénin arkkitehti Ahrenbergin pii-
rustusten perusteella kutoma ”suomalaisen kaavan” mukaan tehty matto. 
Matonkudonnan ja värjäritoimen lisäksi Rynén hoiti useita luottamusteh-
täviä Lappeenrannan Käsityöläis- ja tehtailijayhdistyksessä.97 

93 Palovakuutusasiakirjat 1884
94 Koho 2000, 155
95 Koho 2000, 7
96 Talka 2005, 153
97 Koho 2000, 132 ja 146
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Rynén rakennutti vuonna 1888 uudet värjäyshuoneet tontilleen rakennus-
mestari E.J. Holopaisen piirustusten mukaan. Rantakonttoria laajennettiin 
myös vuonna 1898 rakennusmestari Joh.Nissisen piirustusten mukaan.98 
Taloon rakennettiin uusi sisäänkäynti ja eteinen rakennuksen länsipuolelle. 
Uudisosassa ei ollut tulisijaa, vaan se ilmeisesti toimi sisäänkäyntinä keit-
tiöön. Uudisosan ikkuna oli rakennuksen vanhojen ikkunoiden kaltainen, 
mutta huonekorkeus oli matalampi ja laajennus oli kuistimainen. Toinen 
sisäänkäynti mantereen puolella rakennuksen keskivaiheilla säilytettiin. 

Rynénin omistuksen ajasta on säilynyt hänen poikansa Rikhardin kuvaus 
talosta. Hänen mukaansa ”rakennus sijaitsi Pallossa iki-ihanalla paikalla, 
isojen puiden ja puutarhan ympäröimänä”.  Päärakennus (rantakonttori) 
oli puusta, vuorattu ja vaaleaksi maalattu ja ”katettu vahvalla ruotsin 
peltikatolla”. Huoneita oli iso sali, ruokasali, kaksi kamaria, yksi makuu-
kamari, keittiö ja lämmitettävä sisäeteinen. Tontin länsipäässä ollut vanha 
sauna purettiin ja sen tilalle rakennettiin värjäyshuone, jossa oli kisällien 
asunton ja kaksi värjäyshuonetta. Tontin itäisellä sivulla oli sivun suun-
taisessa rakennuksessa tupa ja kamari. Seuraava rivissä oli talli ja sitten 
ulkohuone, läävä eli navetta, kellari, kaksikerroksinen aitta ja viimeisenä 
vaunuliiteri. Rakennus oli järveltä kadulle kohoavassa rinteessä, joten 
osat olivat toinen toistaan ylempänä. Suuressa puutarhassa oli yhdeksän 
isoa vanhaa omenapuuta, ”kirsikkapuumetsä”, kukkapenkkejä ja paljon 
kukkivia syteenipensaita. Taloon kuului myös uimahuone ja noin 10 met-

98 Koho 2000, 155

riä pitkä laituri. Ranta-alue oli täytemaata, joten rantaa oli tuettu lank-
kuaidalla.  Päärakennuksen järven puoleinen kivijalka oli niin korkea, että 
rakennuksen alla olevassa tilassa saattoi seistä mies suorana. Talon alusta 
käytettiin polttopuiden säilytykseen.99

Rynénin kutomon tarina jäi lyhyeksi, sillä sen valmistamat käsinkudotut 
”turkinmatot” olivat niin kalliita, ettei niille löytynyt riittävästi ostajia. 
Toiminta loppui konkurssiin vuonna 1898.100 Rynénin konkurssin jälkeen 
rakennuksen omistus siirtyi huutokaupassa naapuritontin omistajalle K.F 
Lönnqvistille.101 1910-luvulla nahkuri Lönnqvist omisti sekä tontin n:o 
3 että tontin n:o 4. Hän käytti tontilla n:o 3 olevaa rakennusta asuinrak-
ennuksenaan ja tontilla n:o 4 oli Lönnqvistin nahkimo sekä nahkimon 
työntekijöiden asuntoja.102

Rantakonttori-rakennusta laajennettiin vuonna 1911. Piirustukset laati 
rakennusmestari Pekka Roiha. Roiha oli Lappeenrannan tärkein raken-
nusurakoitsija vilkkaana rakennuskautena vuosisadan vaihteessa. Roiha 
vaikutti myös merkittävästi Lappeenrannan kaupunkikuvaan suunnittele-
massa lähinnä uusrenessanssityylisiä rakennuksia.103 Muutostyönä tehtiin 
rantakonttorin länsipäätyyn laajennus. Nissisen vuonna 1898 suunnit-

99 Koho 2000, 156-8
100 Talka-Puntanen 2005, 153
101 Pitkänen 2015, 81 ja Salovaara 2007, 62
102 Salovaara 2007, 60
103 Kansonen-Roivainen 2004, 31-32
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telema laajennusosa säilytettiin. Rakennuksen runkoa jatkettiin, niin että 
tehtiin laajennus vanhaan asuinhuoneeseen, lisättiin yksi asuinhuone sekä 
komerovälikkö ja portaat ullakolle. Laajennuksen ulkoseinärakenne es-
itetään piirustuksessa vanhasta poiketen paksumpana. Myös järven puo-
leisen julkisivun ikkuna on leveämpi ja siinä on kaksi pystyjakoa ja yksi 
vaakajako, mikä poikkeaa rakennuksen vanhoista kapeista ja korkeista 
ikkunoista. Laajennusosa erottuu edelleen julkisivussa selvästi, koska ju-
lkisivu on jonkin verran ulompana kuin rakennuksen vanha osa ja sokkeli 
on erilainen kuin vanhassa osassa. Piirustuksista ei käy ilmi rakennusaine, 
mutta sen mainitaan olevan rapattu tiili.104 Syynä on todennäkäisesti ollut 
paloturvallisuus, sillä Rynenin rakennuttama värjärihuone, myöhemmin 
asuinrakannus, on sijainnut hyvin lähdellä rantakonttorin länsipäätyä. 

Lönnqvistin vuonna 1920 hankkiman palovakuutusasiakirjojen mukaan 
asuinrakennuksessa (rantakonttori) ilmoitetaan olevan seitsemän asuin-
huonetta, kaksi eteistä, keittiö, klosettihuone (wc) sekä neljä ruuan ja 
vaatteiden säilytyskomeroa. Lämmitystä varten oli yhdeksän tulisijaa.  
Tontilla oli yhteensä viisi puista rakennusta.105

Rakennus siirtyi teknikko Verneri (Werner) Luostarisen omistukseen pak-
kohuutokaupassa vuonna 1931. Samana vuonna rakennukseen tehtiin 
mantereen puolelle kylkiäinen ja rakennuksen huonejärjestystä muutettiin 

104 Koskinen-Välimäki 1976, 29
105 Palovakuutusasiakirjat 1920
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pormestari Rudolf Strengin leski Fanny Streng, joka mainittiin henkikir-
joissa mielisairaaksi.107

Lappeenrannan konepaja osti tontin Verneri Luostarisen tyttäreltä Terttu 
Luostariselta vuonna 1951. Kauppaan sisältyi tontti ja kolme rakennusta. 
Rakennuksen siirtyessä konepajan omistukseen sen pihaa ja piharaken-
nuksia kuvaillaan näin: ”Kauppaan kuului päärakennus, jossa oli alun 
perin kuusi huonetta ja keittiö sekä kaksi eteistä, toinen keittiön puolella 
ja toinen paraatioven puolella. Rakennus oli aivan lähellä Pallonlahden 
rantaa, niin että rantakaistaleelle mahtui puutarha. Myös pihan puolella oli 
suuri puutarha, jossa oli omena, päärynä- ja kirsikkapuita sekä marja- ja 
sireenipensaita. Kadun varteen oli rakennettu korkea aita. Tontin itäsivulla 
oli tontin rajan suuntainen talousrakennus, jossa kadun reunaan ulottui 
hevosneuvovajana käytetty talli. Sitä käytettiin myöhemmin autotallina. 
Rantaan päin oli kaksikerroksinen hevostalli ja varastorakennus, joiden 
jatkona oli vielä pyykkitupa. Portti pihaan oli talousrakennuksen vieressä. 
Portilta rantaan oli jyrkkä mäki. Tontin koilliskulmassa oli pienempi rak-
ennus, jossa oli toisessa päässä hellahuone ja eteinen.”108

Ulkorakennuksista toinen asuinrakennus tontin länsilaidalla ja itälaidalla 
olleet piharakennukset on purettu 1970-luvun jälkeen.109

107 Salovaara 2007, 68
108 Pitkänen 2015, 81
109 Koskinen-Välimäki 1976, 29

niin, että se voitiin jakaa kolmeksi erilliseksi vuokra-asunnoksi.106 Raken-
nuspiirustuksiin ei ole merkitty suunnittelijaa. Kylkiäinen tehtiin aikai-
semman mantereen puoleisen sisäänkäynnin kohdalle. Rakennukseen tuli 
kolme erillistä sisäänkäyntiä: kaksi uuteen osaan ja kolmas uuden osan 
länsipuolelle. Lisäksi ullakon sisäänkäynti säilytettiin. Rakennuksen 
sisällä tehtiin myös muutoksia. Rakennuksen länsipäätyyn tuli iso asunto, 
jonka sisäänkäynti oli laajennusosan itäsivulla. Itäpäädyssä huoneiden 
lisättiin huoneiden väliin ovi, vanhat uunit purettiin ja rakennettiin uudet 
uunit. Keskellä rakennusta tehtiin ison salin keskelle väliseinä, johon tuli 
pariovet. Laajennusosassa oli pieni asunto, jonka sisäänkäynti oli raken-
nuksen eteläpuolella. Länsipäädyssä oli isompi asunto, jonka keittiö oli 
jaettu kahdeksi tilaksi kevytrakenteisella väliseinällä. Länsipäädyssä säi-
lytettiin vanhat uunit. Laajennusosa poikkesi julkisivultaan vanhasta osas-
ta, sillä uudisosasta tuli vanhaa rakennusta matalampi ja siinä oli myös 
matalammat ikkunat eteläjulkisivussa. 

Muutostöiden jälkeen Luostarisella oli talossa värikkäitä persoonia 
vuokralaisina: esimerkiksi 1930-luvulla talossa asui maakuntalahti Etelä-
Saimaan päätoimittaja Santeri Jehkonen. Jehkonen oli vanhan polven toi-
mittaja, joka ei suostunut kirjoittamaan juttujaan koneella vaan kirjoitti ne 
käsin. Lisäksi talossa oli vuokralla muun muassa Lappeenrannan entisen 

106 Pitkänen 2015, 81



49

Rakennukseen kunnostettiin vuonna 1989 Laroxin tuotekehityksestä vas-
tanneen Konstrutioinsinöörit Oy:n tuotekehityskeskus, jossa työskenteli 
kahdeksan suunnitteluinsinööriä ja yksi piirtäjä.110 Vuonna 2002 ranta-
konttori korjattiin Laroxin service-osaston käyttöön. Talossa ovat myös 
Laroxin omistajasuvun Timo Vartiaisen ja Katariina Aaltosen käyttöön 
tarkoitetut huoneet rakennuksen länsipäädyssä sekä hallituksen kokousti-
la.111 Rakennuksen julkisivut kunnostettiin ja ikkunoita sekä vesikate uusit-
tiin. Paikoittain vaurioituneita alapohjarakenteita uusittiin ja vahvistettiin. 
Tuulettuvasta alapohjasta poistettiin vuotaneista viemäreistä likaantunut 
maa-aines. Rakennuksen ympärille lisättiin salaojajärjestelmä. Lisäksi 
LVI-järjestelmä ja viemärit uusittiin. Vuoden 1931 laajennusosasta puret-
tiin väliseinät. Länsipäädyn keittiötilaan rajattiin wc- ja keittiönurkkaus 
rakentamalla uusia väliseiniä. Rakennuksen keskelle rakennettiin uusi wc. 
Sisäänkäynnin yhteyteen tehtiin tuulikaappi. Komerot rakennuksen län-
sipäädyn huoneiden välistä purettiin. Uuneista jäljellä jäi vain kaksi. On 
mahdollista, että osa muutoksista on tehty jo aiemmin, sillä vuoden 2002 
piirustuksissa ei esitetä purkuviivoja.112 

Rantakonttori on tällä hetkellä poissa käytöstä sisäilmaongelmien takia.113

110 Salovaara 2007, 118-119
111 Salovaara 2007, 163
112 Piirustukset Jaakko Pöyry Infra 2002
113 Haastattelu Tykkyläinen ja Jääskeläinen

Rakennuksen nykytilanne

Sokkeli ja perusmuurit.  Rakennuksen alkuperäiset piirustukset eivät ole 
säilyneet, joten vanhimman osan rakennetiedot perustuvat muutospiirus-
tuksiin ja valokuviin. Rantakonttorin tontti laskee rantaa kohti. Raken-
nuksen sokkeli on rannan puolella huomattavasti korkeampi kuin rannan 
puolella. Rakennuksen eteläpuolella sokkeli on hyvin matala. Vuoden 
1931 laajennusosan kohdalla on sokkelin viereen muotoiltu kiveyksellä 
ja betonisilla pintakouruilla, niin että sokkelin vierustaa on saatu keinote-
koisesti laskettua alemmas. 

Rakennuksen vanhimman osan sokkeli ja perusmuurit on tehty lado-
tusta luonnonkivestä. Sokkelin alkuperäinen ilme näkyy valokuvassa.114 
Vuonna 1911 tehdyn laajennuksen sokkeli ja perusmuurit ovat piirustus-
ten mukaan louhitusta luonnonkivestä. Nykyisin sokkeli on rakennuksen 
vanhimman osan alueella päällystetty betonilla. Rannan puolella betoniin 
on tehty lohkotun luonnonkiven jakoa esittävää koristeuraa. Rakennuksen 
itäpäädyssä näkyy betonin muottilaudoitus. Rannan puolella sokkelissa on 
pystyrakoja ja metallisia ritilöitä alapohjan tuuletusta varten sekä luukut. 
Vuonna 1931 rakennetun laajennusosan sokkeli on betonia. Sokkelin be-
tonipinnassa on paikoitellen halkeamia ja ryömintätilan maa on kosteaa.115

114 Koho 2000
115 KR-Tiimi Oy  2015
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Alapohja. Rakennuksen alapohja on puurakenteinen tuulettuva ns. ros-
sipohja. Mahdollisesti vuonna 1931 rakennetun laajennusosan alapohjarak-
enne on maanvarainen betonilaatta.  Rossipohjan alueella alapohjan avoin 
tila on rannan puolella korkea ja siellä mahtuu liikkumaan. Alapohjassa 
on todennäköisesti purueristeet.116 Alapohjatilassa on nähtävillä luonnon-
kivistä kootut tuet lattian hirsisten kannattajien kohdalla. Alapohjaa on 
myös tuettu uudemmilla puurakenteilla mahdollisesti vuoden 2002 kor-
jausten yhteydessä. Näiden puurakenteiden alle on valettu betoniset jalus-
tat. Alapohjatilassa on jonkin verran lautoja ja rakennusjätteitä. Tilassa 
kulkee myös lämmöneristettyjä ilmanvaihtokanavia. Alapohjaan on tehty 
sisäpuolelle koolauksia ja lisäeristystä. Alapohjarakennetta on korotettu 
rakennuksen sisällä niin, että vanhojen tulisijojen alaosa jää lattiaraken-
teen sisään. 

Runkorakenne. Rakennus on hirsirunkoinen ja kauttaaltaan lautaver-
hoiltu.  Rakennus on suorakaiteen muotoinen ja mantereen puolella ra-
kennuksen kylkeen liittyy suorakaiteen muotoinen laajennusosa. Vuonna 
1911 tehty laajennusosa rakennuksen länsipäädyssä on mahdollisesti tiili-
rakenteinen ja  se on ollut alun perin rapattu.117 Mantereen puolella oleva 
vuoden 1931 laajennusosa on rankorakenteinen ja siinä on purueristeet.118 

116 Rakennuspiirros 1913 ja KR-Tiimi Oy  2015, 2
117 Koskinen-Välimäki 1976
118 KR-Tiimi Oy  2015

Rakennuksen sisäpuolella ulkoseiniin on lisätty lämmöneristettä ja seinät 
on levyverhoiltu kipsi- ja lastulevyillä. 

Vesikatto ja yläpohja. Päämassa on aumakattoinen ja laajennusosassa 
on pulpettikato. Katteena on konesaumattu maalattu pelti. Vesikatolla on 
jalkarännit. Valkoiseksi maalatut syöksytorvet on lisätty myöhemmin. 
Vesikatolla on kolme pellitettyä savupiippua. Rakennuksen yläpohja on 
puurakenteinen. Avoullakkotilassa on rapattuja savupiippuja,  ilmanvaih-
don kanavia, ilmanvaihtokone sekä pieni lautaseinillä rajattu varastokop-
pi, joka ei ole käytössä. Yläpohjaan on lisätty puhallusvillaa eristeeksi 
mahdollisesti viimeisimmässä peruskorjauksessa. Kattotuolirakenne on 
nähtävissä avoullakolla ja paikoitellen kattotuoleja on tuettu uusilla pu-
urakenteilla. Kattopellin aluslaudoitus on kokonaan uutta, vuoden 2002 
korjauksessa lisättyä.  Räystään alapinta on laudoitettu.

Ulkoverhous ja julkisivut. Rakennuksen ulkoverhous on alaosaltaan 
sileää pystylautaa. Ikkunoiden alareunasta ylöspäin vuoraus on vaaka-
pontattua lautaa ja seinän yläosassa laudoitus on vaakasuuntaista, mutta 
muuttuu sileäksi. Julkisivun eri laudoitusosien välillä on valkeaksi maal-
attu vaakalista. On mahdollista, että ylin osa julkisivulaudoituksesta on 
vanhempaa kuin muu laudoitus, sillä alaosien laudoitus on jonkin verran 
ulompana. Laudoitus on maalattu vaaleankeltaiseksi ja vaakalistat sekä 
ikkunoiden koristelistat on maalattu valkoisiksi. Julkisivun maalauspinnat 

KUVA 76. Rannan puolella erottuu 
uuden ja vanhan sokkelin raja. 
KUVA 77. Alapohjatilassa mahtuu 
liikumaan. Luonnonkiviperustuk-
sien lisäksi alapohjassa on uudem-
pia puisia tukia. 
KUVA 78. Ullakkotilassa on ilman-
vaihdon kanavia ja uusi puhallus-
villaeriste.
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ovat paikoin huonossa kunnossa ja julkisivun vaakalistoissa on näkyviä 
vaurioita. 

Ikkunat. Rakennuksen ikkunat ovat pääosin T-mallisia kolmiruutuisia 
valkoiseksi maalattuja puuikkunoita, jotka on kaikki uusittu viime vuo-
sikymmeninä. Rakennuksen länsipäädyssä on ikkunoita, joissa on kaksi 
pystyjakoa ja yksi vaakajako. Alkuperäinen ikkunamalli on ollut kuu-
siruu-tuinen.  Ikkunoiden päällä on profi loituja listoja ja koristeita, jotka 
on lisätty ilmeisesti korjauksessa vuonna 1898 rakennusmestari Joh.Nis-
sisen piirustusten mukaan. Ullakkokerroksen ikkunat ovat olleet alunper-
in malliltaan  suorakaiteen muotoisia ja leveämpiä kuin korkeita. Vuoden 
1898 muutospiirustuksissa ikkunat on esitetty suorakaiteen muotoisina, 
mutta korkeampina ja kapeampina. Tämä vastaa nykyistä ikkunatyyppiä. 
Osa ullakkokerroksen ikkunoista on korvattu.  Laajennusosan eteläsivul-
la olevat ikkunat ovat matalia ja niissä ei ole koristelistoituksia. Vuoden 
2002 korjauksessa koristelistat on lisätty myös kylkiäisosan korkeisiin ik-
kunoihin. Sisäpuolella vanhoja profi loituja ikkunalistoja on säilynyt ul-
lakon sisäänkäyntitilan ikkunassa. 

Ovet. Rakennuksen kaikki sisä- ja ulko-ovet ovat uusia. Ulko-ovet ovat 
pääosin valkoiseksi maalattuja vasikallisia puuovia, joissa on ikkuna. Ul-
ko-ovien päällä on ikkuna, jossa on kolme pystyjakoa. Pääoven päällä on 
koristeellinen taivutettu peltinen katos. Myös ovien edessä olevat ulkopor-
taat, kynnykset ja  ovien listoitukset ovat uusia. Sisäovet ovat valkoiseksi 
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KUVA 79. Julkisivu itään päin. 
KUVA 80. Julkisivu länteen päin. Vuonna 1911 tehty laajennusosa 
erottuu julkisivsta, koska sen julkisivu pinta on ulompana. Län-
sipääty on ikkunaton ja tiilirakenteinen, sillä se on rakennettu hyvin 
lähelle asuinrakennusta. Asuinrakennus on myöhemmin purettu. 
KUVA 81. Ikkunoiden koristeellisiä listoituksia ja julkisivussa oleva 
vanha ilmanvaihtoritilä, joka on tukittu sisältä päin. 

Kuvat tällä sivulla

KUVA 82. Ikkuna vuonna 1911 rakennetussa laajennusosassa. Ik-
kunat on vaihdettu malliltaan vanhoja vastaaviin .
KUVA 83. Suurin osa rakennuksen ikkunoista on kapeita ja korkeita. 
Sivun 46 valokuvassa näkyy ikkunan alkuperäinen malli. 
KUVA 84. Ovi laajennusosaan. 
KUVA 85. Uudempi ovi ullakon eteistilaan. 
KUVA 86. Ullakon eteistilassa on säilynyt muutama vanha peiliovi. 
varastoituna.
KUVA 87. Ullakon eteistilassa on säilynyt näkyvillä myös vanhaa 
kattopaneelia ja vanhoja ovi- ja kattolistoja. 
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maalattuja peiliovia.  Ullakkoportaaseen johtava ovi on sileäpintainen ja 
maalattu ruskeaksi.  Vuoden 1911 laajennusvaiheen profi loituja vanhoja 
listoja on säilynyt ullakon portaan ovissa. Lisäksi tilassa on vanha var-
aston ovi, seinässä käytöstä poistettu vanha väliovi ja sen lisäksi säily-
tyksessä kaksi vanhaa kokopuista peiliovea. 

Pintamateriaalit. Rakennuksessa on säilynyt näkyvillä vain vähän van-
hoja pintamateriaaleja.  Ullakonportaan eteistilassa näkyy vanha maalattu 
paneelipintainen alakatto. Lattiapinnat ovat uutta lautaparkettia,laattaa ja  
muovimattoa. Alakatto on laskettu alas, niin että tulisijojen yläosat jäävät 
alakattopinnan yläpuolelle. Alakattopinta on alumiinista säleikköjä, jonka 
yläpuolella olevassa asennustilassa on valaisin- ja ilmanvaihtoasennuksia. 
Asennustilassa on säilynyt vanhaa maalattua paneelipintaa.119 Seinäpinnat 
ovat pääasiassa maalattua levyä ja maalattua kuitutapettia. Kiintokalus-
teet ovat vuoden 2002 korjauksessa uusittuja. Vessoissa ja keittiössä on 
seinissä uutta laattapintaa. 

Kiinteä sisustus. Rakennuksessa on säilynyt kolme vanhaa kaakeliuu-
nia. Ruskea nurkkamallinen uuni on niin sanotussa hallituksen kokoush-
uoneessa ja toiset uunit ovat rakennuksen länsipäädyssä toimistohuoneissa. 
Uunit vaikuttavat samanikäisiltä. Uuneissa on kauniita jugendtyylisiä ko-
risteaiheita.  Korjauspiirrosten mukaan uunit on vaihdettu vuoden 1931 
korjauksessa. Muut tulisijat on purettu. 

119 KR-Tiimi Oy  2015. 

KUVA 88, Rantakonttorin sisätilat ovat vuoden 2002 ko-
rjauksen mukaisessa asussa. Alakattopinnat ovat metal-
lisäleikköä, toimistotiloissa lattia muovimattopinnalla ja 
seinillä maalatut kuitutapetit. 
KUVA 88. Kaakeliuuni rakennuksen itäpäädyssä olevassa 
toimistohuoneessa. 
KUVA 89. Kaakeliuuni rakennuksen itäpäädyssä olevassa 
toimistohuoneessa. 
KUVA 90. Ruskea uuni on rakennuksen länsipäädyssä niin 
sanotussa hallituksen huoneessa. Piirustusten mukaan uu-
nit on mahdollisesti vaihdettu vuoden 1931 korjauksessa. 
Kaakeliuuneissa on jugendtyylisiä koristeaiheita. 
KUVA 91. Hallituksen huoneessa lattian pintamateriaalina 
on parketti. Lisäeristyksen takia lattianpinta on noussut niin, 
että uunien luukuille on jouduttu tekemään erillisiä syven-
nyksiä. Kaakeliuunien yläosat jäävät alakattopinnan yläpuo-
lella. 
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4.2 Tiilitalo

Rakentamisen ja käytön päävaiheet. Tiilitalon vanhimman osan tontti 
on ollut numero 1. Insinööri Wilhelm Grönlund osti tontin rakennuk-
sineen 30.9.1885. Tiilitalo on rakennettu valimoksi vuoden 1887 jälkeen. 
Tarkka rakentamisajankohta ei ole tiedossa eikä rakennuksesta ole löy-
tynyt alkuperäisiä piirustuksia. Alkuperäisessä yksikerroksisessa valimo-
rakennuksessa oli kuusi yläosasta kaarevaa ikkunaa Pallonkadun ja kuusi 
rannan puolella. Rakennuksen paikalta purettiin vanhempi pieni korjaus-
paja. Valimorakennusta on korotettu ja jatkettu useilla lisärakennusosilla.

Vuonna 1935 rakennettiin vanhemman rakennuksen eli valimon itäpuo-
lelle laajennuksena levyosasto (Levy-1, LE-I). Levyosaston rakensi kir-
vesmies Hirven rakennusryhmä. Rakennuksen tilavuus oli 1260m3.120 
Maantasokerroksessa oli hallimainen levyosasto, jossa oli kahdeksan 
korkeaa ruutuikkunaa mantereen puolella. Levyosaston ovi oli kauni-
isti koristeltu korkea puinen pariovi, joka näkyy vanhoissa valokuvissa. 
Laajennusosan suunnittelija oli Väino V. Häkkinen. Suunnitelmassa on 
esitetty myös rakennuksen itäpäätyyn kolmikerroksinen osa, johon oli-
si tullut konttori- ja sosiaalitiloja. Koska tätä osaa ei näy laajennuksen 
valmistumisen jälkeen otetuissa valokuvissa, sitä ei toteutettu. Sen sijaan 
valokuvissa näkyy matala lautarakenteinen pulpettikattoinen osa aivan 

120 Pitkänen 2015, 59-60

kiinni rakennuksen itäpäädyssä. Matala puinen osa toimi ensin pilkeva-
rastona ja sitten ruostumattomien levyjen varastona.121

Samassa yhteydessä rakennettiin vanhaan osaan laajennus leventämällä 
runkoa rannan puolelle ja jatkamalla runkoa länteen. Laajennuspiirus-
tuksessa esitetään myös vanhan osan korotus, mutta sitä ei toteuttu tässä 
vaiheessa.

Valimoa laajennettiin vuonna 1937 vanhan rakennuksen länsipuolelle. 
Laajennuksen pinta-ala oli 300m2 ja se toimi uutena valimona.122  Vanhan 
ja uuden valimon väliin oli vuosina 1935-36 laajennettu hiekka-, koksi- 
ja rautavarasto. Tähän osastoon sijoitettiin myös valu-uuni. Valimon läpi 
rakennettiin kaksi ”tunnelia”, toinen konttorin oven kohdalle ja toinen 
rakennuksen länsipäähän katutasosta viilaamoon. Konttorin kohdalla 
ollut kulkuaukko suljettiin myöhemmin. Uusi kulkuyhteys avattiin van-
han valimon itäpäähän, jota kautta oli parempi kulkuyhteys alapihalle.123 
Laajennuksen suunnitelmat ja rakennuslupapiirrokset eivät ole säilyneet. 

Laajennusosa on punatiilestä muurattu. Muurauksen perusteella näyt-
tää siltä, että laajennusosa koostuu kahdesta rakennusvaiheesta, niin että 
vanhaa varasto-osaa on säilytetty. Saumakohta näkyy sekä mantereen että 

121 Kaupunginarkisto, Pitkäsen valokuvat
122 Hoffman 1988, 560 ja Lappeenrannan konepaja 1943
123 Pitkänen 2015, 67

KUVA 92. Asemapiirros vuodelta 1922. Tiilitalon van-
hin osa on aivan tontin kaakkoiskulmassa ja sen käyt-
tötarkoitukseksi on merkitty valimo. (Lappeenrannan 
kaupunginarkisto)
KUVA 93. Konepajan henkilökuntaa kuvattuna tiili-
talon vanhimman osan edessä vuonna 1928. Kuvassa 
näkyy tiilitalon vanhimman osan ikkunoiden alku-
peräinen malli ja yläosan tiilinen koristeaihe. Raken-
nuksen korotuksen yhteydessä vuonna 1944 ikku-
noiden yläosaa vahvistettiin betonilla ja kaareva muoto 
jäi pois. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)



Kuvat tällä sivulla

KUVA 94. Tiilitalon vanhin osa eli vanha valimo ja vuonna 1935 raken-
nettu laajennusosa eli levyosasto. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
KUVA 95. Vuonna 1935 tehdyn laajennuksen piirustukset, joissa es-
itetään myös rakennusen itäpäätyyn kolmikerroksinen toimisto-osa, 
jota ei kuitenkaan rakennettu. Suunnitelmat laati Väinö H. Häkkinen. 
(Lappeenrannan kaupunginarkisto)
KUVA 96. Vanha valimo ja uusi valimo. Uusi valimo rakennuksen 
länsipäätyyn rakennettiin vuonna 1937. Ilmeisesti vanha valimo koro-
tettiin heti laajennuksen valmistumisen jälkeen.  (Lappeenrannan kau-
punginarkisto)
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KUVA 97. Uusi valimo kuvattuna rannan puolelta (Lappeenrannan 
kaupunginarkisto)
Kuva 98. Uuden valimon päässä oli aukko rantaan päin. (Lappeenran-
nan kaupunginarkisto)
KUVA 99. Vuonna 1934 nykyisen rantahallin paikalla olleeseen ko-
neistamo-levyosastoon rakennettiin rappauspintainen laajenusosa, joka 
sulautui myöhemmin tiilitalon vuonna 1946 tehtyyn laajennukseen ja 
on edelleen olemassa. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
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rannan puolella. Laajennusosassa on nyt jäljellä mantereen puolella viisi 
korkeampaa ruutuikkunaa ja kaksi matalampaa ikkunaa. Aivan laajennu-
sosan päädyssä on nykyinen peittaustila. Laajennusosassa keskivaiheilla 
on hallimainen tila, johon on suuri metallinen pariovi entisen kulkuaukon 
kohdalla. 

Nykyisen rantahallin paikalla on ollut koneistamo-levyosasto -rakennus, 
jonka päätyyn mantereen puolelle rakennettiin vuonna 1934 kellariker-
rokseen wc-tila ja varasto sekä ensimmäiseen kerrokseen eteinen ja mal-
liveistämö. Vuonna 1946 tehtiin tiilitaloon siipi rannan puolelle, niin että 
rakennukseen sulautui koneistamo-levyosastosta osa ja sen päälle raken-
nettiin ruokala. Rantahallin rakentamisen ja laajennuksien yhteydessä 
purettiin rannassa ollut koneistamo-levyosasto, niin että nykyisin tiilitalo 
ja rantahalli eivät ole enää kiinni toisissaan.

Vanhin osa punatiilistä valimorakennusta korotettiin uuden valimon 
kanssa samaan korkeuteen. Rakennuksen julkisivussa näkyy eri-ikäisten 
rappausten saumakohta. Vanhimman osan ikkunat ovat alun perin ol-
leet yläosastaan kaarevat ja ikkunan yläpuolella tukirakenteena on ol-
lut kaareva tiiliholvaus. Todennäköisesti korotuksen yhteydessä ikku-
noiden yläosaan on lisätty betoninen tukirakenne ja ikkunat on vaihdettu 
suorakaiteen muotoisiksi ruutu-ikkunoiksi. Rannan puolella vanhan osan 
ikkunat on tukittu muuraamalla ja ne erottuvat julkisivussa.124

124 Pitkänen 2015, 65

Vuoden 1946 laajennusosa oli muusta tiilirakennuksesta poiketen rappaus-
pintainen ja kolmikerroksinen. Sen kellarikerrokseen lisää varastotilaa 
ja pieni arkisto. Ensimmäiseen kerrokseen tehtiin laajemmat tilat malli-
veistömölle ja toiseen kerrokseen ruokala.125 Ruokalan vihkiminen käyt-
töön tapahtui 22.11.1947. Ruokalassa oli oma keittiö ja iso tarjoiluhuone, 
jonka seinässä oli fresko ja Konepajan valmistama muistotaulu, jossa oli 
Konepajan henkilökunnasta sotien aikana menehtyneiden työntekijöiden 
nimet.  Ruokalan seinää koristaa taiteilija Talaskiven maalamaa fresko 
”Raudan synty”. Majuri evp Soini Talaskivi oli piirtäjä ja taidemaalari, 
joka oli mukana perustamassa Lappeenrannan Taiteen ystävät ry:tä vuon-
na 1946. Talaskivi kuvitti 1940-luvulla lastenkirjoja ja oli tekemässä myös 
perspektiivipiirustuksen oppikirjaa. Hän suunnitteli myös Kadettikunnan 
edelleen käytössä olevan lipun ja Lappeenrannan vanhan valtuustosalin 
kuvakudoksen. Lisäksi hän maalasi muotokuvia.126 

Ruokalaan tehtiin tilat 80 ruokailijalle. Konttorihenkilökuntaan varten 
ruokalassa oli erillinen huone, johon mahtui 14 henkeä ruokailemaan. 
Huonetta ei esitetä rakennuslupapiirroksissa. Ruokalassa oli radio ja ko-
vaääninen ruokailuhetkien viihdykkeenä.127 Ruokalan varustusta täyden-

125 Rakennuslupa-arkisto
126 http://yhdistykset.ekarjala.fi /lprtaide ja www.antikka.net. sekä www.kadettikunta.fi 
127 Vuosikertomus 1947
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nettiin vuonna 1957, kun keittiöön hankittiin jääkaappi ja tuuletin sekä 
liitettiin keittiö lämminvesiverkkoon.128

Tiilitalon länsipäätyyn, vanhimpaan osaan ja vuonna 1937 rakennettuun 
laajennusosaan, tehtiin muutoksia vuosina 1954. Kulkuaukko laajennuk-
sen keskellä rantaan poistettiin ja vanhimman osan itäpäähän puhkaistiin 
uusi kulku rannan puolelle. Rakennuksen vanhin merkittiin puhdistush-
alliksi. Vanhan osan rannan puoleiseen laajennusosaan sijoittui metal-
livalimo. Länsipäädyn hallin käyttötarkoitukseksi merkittiin perman-
tokaavaushalli. Aivan rakennuksen länsipäästä pääsi kulkemaan alapihan 
puolelle. 

Vuonna 1951 konepaja hankki tehdasalueen vieressä olevan tontin (tontti 
n:o 3), jolla on nykyään edelleen olemassa oleva puinen rakennus, ranta-
konttori, sekä muita puisia vanhoja rakennuksia. Uusi tonttimaa mahdol-
listi kaivatun laajennuksen.  Uusi levyosasto (Levy III) valmistui puna-
tiilisen rakennuksen itäpuolelle vuonna 1956. Laajennuksen suunnitteli 
insinööri Into Pitkänen, lujuuslaskelmat teki diplomi-insinööri Urho Järvi 
ja vesi-, viemäri- ja lämpöjohdot suunnitteli insinööritoimisto Rolf Grön-
qvist. Rakennuksen urakoitsijana toimi rakennusliike Rainer Sainio, joka 
oli aikaisemmin toteuttanut konepajan laajennus- ja muutostöitä. Raken-
nuksen urakkasopimuksen allekirjoitettiin 9.5.1955 ja harjannostajaisia 
vietettiin 18.8.1955. Laajennusosa oli kolmikerroksinen. Rakennuksen 

128 Vuosikertomus 1957

alakerrassa sosiaalitilat saunoineen ja pukuhuoneet naisille, valureille ja 
muille työntekijöille. Tilaa oli 145 työntekijälle. Sosiaalitilat toteutettiin 
korkeatasoisina – seinät olivat kaakeloidut ja tiloissa oli koneellinen il-
manvaihto. Laajennusosan kellarissa oli myös telakan vintturihuone, jossa 
oli laivatelakan sähkökäyttöinen vintturi.129 Toisessa kerroksessa oli levy-
osastohalli ja työnjohtajan toimisto. Rakennuksen kaksi alinta kerrosta ol-
ivat betonirakenteisia ja levyosastokerros oli punatiilestä. Katto oli Sase-
kan höyrykarkaistuista kevytbetonilaatoista ja lattia kalikkapermanto.130 

Tiilitalossa on tehty vuosien varrella erilaisia pienempiä muutostöitä. 
Eri osien välille on myöhemmin aukkoja ja tilajakoja on muutettu. Kes-
kellä rakennusta olevan rantaan johtavan kulkuaukon päältä on päässyt 
kulkemaan viereiseen osaan. Vuonna 1961 rakennettiin uusi työnjohtajan 
toimisto ja seuraavana vuonna purettiin entinen työnjohdon toimisto.131 
Rakennuksessa tehtiin kunnostus- ja muutostöitä myös vuonna 1967, jol-
loin muun muassa suurennettiin oviaukkoja, vaihdettiin valimon paikkaa 
vanhalle puolelle ja purettiin iso uuni.132 Sosiaalitilojen märkätiloja on ko-
rjattu useamman kerran.133 Vuonna 1986 tehtiin korjauksia rakennuksen 

129 Pitkänen 2015.
130 Vuosikertomus 1957
131 Vuosikertomukset 1961 ja 1962
132 Vuosikertomus 1967
133 Haastattelu Tykkyläinen ja Jääskeläinen
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KUVA 100. Lounasruokailijoita vuonna 1947 (Pit-
känen 2015, 83)
KUVA 101. Ruuan jakelutiski kuvattuna vuonna 
1948. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
KUVA 102. Ruokalan takaseinällä on Soini Ta-
laskiven maalaama kookas fresco, joka on edelleen 
säilynyt.  (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
KUVA 103. Laajennuspiirustukset vuodelta 1946.  
(Rakennusvalvonnan arkisto)

Kuvat tällä sivulla

KUVA 104. Ruokalan seinän paneloinnit ovat säily-
neet. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
KUVA 105. Tiilitalon vanhin osa kuvattuna vuonna 
1938, kun se on korotettu. (Etelä-Karjalan museo)



KUVA 106. Tiilitalon itäpäädyn 
laajennusosa valmistui vuonna 1956.  
Rakennus suunniteltiin Konepajan 
omana työnä. (Lappeenrannan raken-
nusvalvonnan arkisto)
KUVA 107. Tiilitalon viimeisin 
laajennus, uusi levyosasto, tehtiin ra-
kennuksen itäpuolelle. (Lappeenran-
nan kaupunginarkisto)
KUVA 108. Konepajan henkiökunta 
kuvattuna laajennussoan edessä. 
(Lappeenrannan kaupunginarkisto)
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länsipäätyyn, jolloin joitain ikkunoita poistettiin ja oviaukkoa suurennet-
tiin.134

Myöhemmin, todennäköisesti 2000-luvulla, rakennukseen on tehty vielä 
pieni matala pulpettikattoinen laajennusosa aivan rakennuksen itäpää-
tyyn. Laajennusosa toimii eteis- ja varastotilana. Tällä hetkellä tiilitalon  
länsipääty toimii peittaushallina ja muu osa varastona, kokoonpanohal-
lina ja pakkaamona. Länsipäädyssä kellarissa on peittaukseen liittyviä 
suurikokoisia altaita.  Rakennuksessa on myös toimisto-, tauko- ja var-
astotiloja. Ruokala jäi pois käytöstä, kun vanha pääkonttori valmistui. 
Ruokala on arkistotilana ja siellä on lisäksi luottamusmiehen tilat. Ruoka-
lan alapuolella on taukotila. Itäpäädyn kellarissa olevat sosiaalitilat jäivät 
pois käytöstä, kun tutkimuskeskus rakennus valmistui vuonna 2015. 

Tiilitaloa on laajennettu monta kertaa ja talossa on ollut erilaisia toimin-
toja. Tuotantotilojen lisäksi laajennuksissa tehtiin myös muita tiloja: vuo-
den 1934 laajennuksessa wc-tilat, vuoden 1946 laajennuksessa ruokala 
ja vuoden 1956 laajennuksessa ajanmukaiset sosiaalitilat. Tiilirakennuk-
sen muoto mukailee rakennuksen edessä, mantereen puolella kulkeneen 
Pallonkadun vanhaa kaarevaa katulinjausta. Laajennusten laajuutta on 
pitkälti ohjaillut lisätonttimaan saaminen, ja vanha tonttijako näkyy eri 
laajennusvaiheiden rajoina. Rakennuksesta ei ole ajantasaisia piirustuksia 
eikä kaikista laajennusvaiheista löytynyt suunnitelmia. 

134 Rakennuslupa-arkisto

Rakennuksen nykytilanne 

Sokkeli ja perusmuurit.  Rakennuksen sokkeli on betonipintainen koko 
rakennuksen alueella. Betonin pintakuvioinnissa näkyy muottilaudoitus. 
Vanhassa valokuvassa 1920-luvulta näkyy, että vanhimman rakennuksen 
sokkeli on ollut lohkottua luonnonkiveä. Mantereen puolella vanhan ra-
kennusosan kohdalla sokkelin alaosassa on penkkimäinen paksunnos, 
joka liittyy mahdollisesti maanpinnan korkeuden muutoksiin. 

Rannan puolella kellarikerroksen julkisivupinta on kokonaan betoninen. 
Paikoitellen näkyy betonissa luonnonkivisiä, mikä viittaa siihen että ra-
kennuksen perustukset ovat osittain luonnonkivisiä rannan puolella tai 
käytössä on ollut niin sanottu säästöbetoni. Rannan puolella sokkelissa 
on kookkaita metallisia lenkkejä, joihin on telakkatoiminnan aikana kiin-
nitetty laivojen köysiä. Sokkeliin liittyy myös betonisia ulkoportaita, jois-
sa on metallisia pinnakaiteita. 

Alapohja. Alkuperäisestä alapohjarakenteesta rakennuksen vanhimmassa 
osassa ei ole tietoa. Laajennusosien piirustuksissa esitetään alapohjara-
kenteeksi maanvarainen betonilaatta.  Rakennuksen sisällä lattiapinnat 
ovat betonisia ja tehty myöhemmin, sillä halleihin pääsee ajamaan suoraan 
pihalta.  Lattiapinnat on maalattu.

KUVA 109. Uusi kulku rantaan on puhkaistu 
läpi tiilitalon vanhimmasta osasta. Julkisivussa 
näkyy edelleen rannan puolen umpeenmuuratut 
ikkunat. Rakenuksen julkisivun tiilipintaa on 
maalattu. 
KUVA 110. Tiilitalon itäpäätyyn on tehty uusi 
eteistila vanhan parioviaukon eteen. Uudisosa 
on teräsrakenteinen ja sen julkisivut ovat metal-
lilevyä. 



62

Runkorakenne. Rakennuksen ulkoseinät ovat pääosin tiilirakenteisia. 
Kellarikerroksen runko on betonia. Kulkuaukkojen seinät ovat betonia. 
Rakennuksen eri osien väliset seinät ovat tiilirakenteisia. Seinissä on 
sisäpuolella betonisia vaakapalkkeja sekä tiilisiä ja betonisia pilareita. 
Lisäksi sisäpuolella seinissä näkyy metallisia lisäkannattimia. Välipohjat 
ovat betonirakenteisia. 

Vesikatto ja yläpohja. Useasta rakennusvaiheesta johtuen rakennuksen 
vesikatto on hyvin monimuotoinen. Rakennuksen länsipäässä oleva ran-
nan suuntainen laajennusosa on harjakattoinen, samoin muu rakennuksen 
länsipääty. Vanhin osa on ollut alunperin harjakattoinen, mutta korotuksen 
jälkeen siitä on tehty pulpettikattoinen. Rakennuksen itäosat ovat myös 
pulpettikattoisia. Satulakattoisten osien katemateriaali on maalattu pro-
fi loitu pelti, pulpettikattoiset osat ovat huopakattoisia. Harjakattoisella 
osalla räystään alapinta on laudoitettu. Rakennussuunnitelmien mukaan 
alkuperäiset katemateriaalit ovat olleet tiili ja kevytbetoni. Vanhimman 
osan alkuperäinen katemateriaali on konesaumattu pelti. Katolla on ollut 
runsaasti erilaisia piippuja, mutta niitä ei ole enää jäljellä. 

Yläpohjassa on sirot metalliset maalatut kattotuolit, jotka ovat toden-
näköisesti konepajan omaa tuotantoa. Rakenne näkyy tehdashallien 
sisällä. Alakattopinnan vaihtelevat maalatusta betonista myöhemmin 
lisättyihin levyihin. Harjakattoisen osan yläpohjarakenteesta ei ole tietoa, 
mutta ullakon seinäpinnassa näkyy metallisia tuuletusritilöitä. 

Ulkoverhous ja julkisivut. Rakennuksen julkisivumateriaali on punainen 
tili. Tiilimuurauksen saumat ovat vaaleanharmaat. Eri-ikäisissä osissa on 
käytetty erilaisia tiililimityksiä ja erikokoisia tiiliä.  Vuonna 1946 tehty 
laajennusosan pinta on harmaata rappausta. Tuoreimman pienen eteis-
laajennuksen julkisivumateriaali on profi loitu pelti. Sokkelipinnat ja kel-
larikerroksen julkisivut ovat käsittelemätöntä betonia koko rakennuksessa. 
Julkisivussa näkyy metallisten tulirakenteiden kiinnityksiä. Ovien päällä 
on myöhemmin lisättyjä erilaisia metallisia katoksia. Rannan puolella on 
myös betonirakenteinen katos. Julkisivuissa on erilaisia ilmanvaihdon 
laitteita, säleikköjä ja putkia. 

Ikkunat. Rakennuksen ikkunat ovat pääosin puukarmisia suorakaiteen 
muotoisia moniruutuisia ikkunoita. Vanhimmassa osassa ikkunat ovat 
olleet yläosastaan kaarevat ja nykyisten ikkunoiden päällä näkyy tiili-
holvaus, jossa on tiilinen koriste. Ikkunoiden alapuolella on metallinen 
luukku, jonka kautta on voitu siirtää tavaraa sisäpuolelle.  Vanhan osan 
alkuperäiset ikkunat ja niiden avausmekanismi näkyvät vanhoissa valoku-
vissa. Yläikkunoita on peitetty metallisilla luukuilla mantereen puolella. 
Matalat, suorakaiteen muotoiset moniruutuiset ikkunat on säilytetty ja ne 
ovat näkyvillä rakennuksen sisäpuolella. Peittaustilan ikkuna on vaih-
dettu metallikarmiseen ikkunaan, jossa on yksi vaakapuite. Vuonna 1946 
tehdyn rappauspintaisen laajennusosan ylimmän kerroksen ikkunat ovat 
suorakaiteen muotoisia ja niissä on yksi pysty- ja yksi vaakapuite. Ikku-
noissa on alkuperäiset helotukset. Sosiaalitiloissa, jotka ovat vuonna 1956 

Kuvat tällä sivulla 

KUVA 109. Vanhimman osan julkisivupinnassa 
näkyy eri rakennusvaiheita. Vanhan osan sokkelia 
on tuettu betonivalulla. 
KUVA 110. Rannan puolella sokkelissa on säilynyt 
vanha lenkki, johon on kiinnitetty telakalle tulleita 
laivoja. 
KUVA 111. Tiilitalon sisällä on purettu eri rakennus-
vaiheita erottaneita väliseiniä. 

Kuvat viereisellä sivulla

KUVA 112. Tiilitalon julkisivu pohjoiseen. 
KUVA 113. Tiilitalon vanhimman osan nykytilanne. 
KUVA 114. Tiilitalon julkisivu länteen. 
KUVA 115. Tiilitalon julkisivu etelään.
KUVA 116. Rantaan päin oleva siipiosa. 





KUVA 117. Tiilitalon vanhmman osan ikkuna. 
Yläosaan on lisätty betoninen tuenta, kun rak-
ennusta on korotettu. 
KUVA 118. Tiilitalon teollisuushallitilojen 
ikkunat ovat pääsoin vanhoja pieniruutuisia 
puuikkunoita. 
KUVA 119. Tiilitalon moniruutuisia yläikku-
noita on peitetty ulkoapäin, mutta ikkunat ovat 
säilyneet sisätiloissa. 
KUVA 120. Vuoden 1956 laajennusoan kel-
larissa olevissa sosiaalitiloissa ikkunoissa on 
kaksi pystyjakoa. 
KUVA 121. Rannan puolella on sokkelissa 
vanhoja, 1940-50-luvulle tyypillisiä, ovia va-
rastotiloihin ja vanhoihin konehuoneisiin. 
KUVA 122. Uudempi metalliovi rakennuk-
sen itäpäädyssä. Metallinen katos on myös 
rakennettu jälkeenpäin ja ikkuna on vaihdettu 
metallikarmiseen. 
KUVA 123. Vanhimman osan rannan puolen 
julkisivussa näkyy rakennusta levennettäessä 
1930-luvulla muuraamalla ummistetut vanhat 
ikkuna-aukot. Matalan laajennusosan ikkunat 
on vaihdettu yksiruutuisiksi. 
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valmistuneen laajennusosan kellarikerroksessa, on suorakaiteen muotoi-
sia ikkunoita, jotka on jaettu kahdella pystypuitteella. Myös näissä ikku-
noissa on alkuperäiset helotukset. Useimmissa ikkunoissa on maalauspin-
nat ovat kuluneet ja vaurioituneet, joissain maali on täysin kulunut pois. 

Ovet. Rakennuksen ovet ovat pääosin maalattuja metalliovia, jotka ovat 
eri-ikäisiä. Alkuperäisiä 1940- ja 50-luvun puisia ovia on jäljellä lähin-
nä kellarikerroksen aputiloissa. Esimerkiksi vuoden 1946 laajennusosan 
kellarikerroksen wc-tilojen ovet ovat alkuperäisiä paneelipintaisia ovia. 
Vanhoissa ovissa on alkuperäisiä vetimiä. Vanhojen ulko-ovien kunto on 
monissa kohti huono ja ne vaatisivat huolto ja maalausta. Sisäovet ovat 
pääosin vaihdettu uudempiin. Sosiaalitiloissa ja ruokalassa on jäljellä van-
hoja puisia laakaovia. 

Pintamateriaalit. Teollisuushalleissa on seinien sisäpuolella maalattua 
tiilipintaa. Lattiapinnat ovat pääosin maalattua betonia ja joissain tiloissa 
muovimattoa. Alakattopinnat vaihtelevat. Kellarikerroksessa alakattopin-
nat ovat pääosin betonipintaa, jossa näkyy muottilaudoitus. Teollisuushal-
litiloissa alakattopinta on maalattua betonia ja erilaisia levyjä. 

Alkuperäisiä pintamateriaaleja on säilynyt vuonna 1946 rakennetussa 
ruokalassa sekä vuonna 1956 valmistuneen laajennusosan sosiaalitiloissa. 
Ruokalassa on alkuperäinen ruudukas klinkkerilattia. Klinkkeriruudutus 
on ollut myös ruokalaan johtavissa portaissa, mutta portaassa klinkkerit 

on myöhemmin maalattu. Portaissa on alkuperäinen puinen käsijohde. 
Seinissä on alkuperäistä puolipanelointia maalattuna ja lakattuna, mikä 
on todennäköisesti alkuperäinen pintakäsittely. Myös lattialistat ja pan-
elointiin liittyvät listoitukset ovat alkuperäisiä. Ruokalan seinään maalattu 
fresko on säilynyt arkistohyllyjen takana. Ruokalassa on myös valkoisista 
levyistä tehty alakattopinta. Portaaseen on alkuperäisiä kauniiseen pan-
eloituun seinäpintaan liittyviä sisäikkunoita. Sosiaalitiloissa rakennuksen 
länsipäädyn kellarissa on pukutilan seinässä alkuperäinen valkoinen ker-
aaminen laatta. 

Kiinteä sisustus.  Ruokalassa on säilynyt jonkin verran kiinteää sisustus-
ta, kuten keittiön kaappien runkoa ja tarjoilutaso. Kellarissa on arkistoti-
lassa ja varastossa säilynyt alkuperäiset vaatimattomat varastohyllyt. Kel-
larikerroksessa on säästynyt myös ilmeisesti työnjohdon tilaksi rakennettu 
koppi, jonka seinät ovat paneelia. Sisällä olevat kiinteät hyllyköt on tehty 
vanerista, samoin ulkoseinät on pinnoitettu vanerilla. Teollisuushalleissa 
on vanhoja kattovalaisimia.

KUVA 118. Entinen ruokala on nykyisin asiakirjavarasto-
na. Ruokalassa on säilynyt alkuperäisiä pintamateriaaleja, 
esimerkiksi seinän panelointia, alakattopintaa ja lattian 
klinkkerit. 
KUVA 119. Alkuperäiset  laakaovet on myöhemmin maa-
lattu valkoisiksi. Vetimet ovat alkuperäisiä. 
KUVA 120. Seinämaalaus jää arkistohyllyjen taakse. 



KUVA 121.  Alkuperäisiä klinkkeripintoja on säi-
lynyt sosiaalitiloissa ulkoseinällä.
KUVA 122. Maalatut betoniportaat 1956 valmis-
tuneessa laajennusosassa. 
KUVA 123. Kellarikerroksessa on säilynyt varas-
totiloissa alkuperäisiä yksinkertaisia varastohyl-
lyjä. 
KUVA 124. Tiilitalon rannan puoleisen sivien kel-
larissa on työnjohdon tila, jossa on vanhoja van-
erisia seinäpintoja ja hyllyjä. 
KUVA 125. Työnjohdon tilan seinäpinnat ovat 
paneloituja. 
KUVA 126. Rannan puoleisessa siivessä maan-
tasokerroksessa on taukotila. Seinät ovat pinnaltaa 
maalattua tiiltä. 



KUVA 127. Sisäkuva levyosasto laajennuksesta, 
joka valmistui vuonna 1956. Takana näkyy vuon-
na 1935 tehdyn laajennusoan seinää. 
KUVA 128.  Kuva samasta tilasta kesäkuussa 
2017. 
KUVA 129. Sisäkuva tiilitalon vanhimmasta os-
asta ennen 1930-luvulla tehtyä laajennusta, jossa 
rannan puolen korkeat ikkunat ummistetiin. 
KUVA 130. Kuva samasta tilasta kesäkuussa 
2017. Rakennukseen on tehty uusi väliseinä, joka 
erottaa varastohallin päädyssä olevasta peittausti-
lasta. Kattotuolit ovat todennäköisesti konepajan 
omaa tuotantoa. 
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4.3 Makkaratehdas

Rakentamisen ja käytön päävaiheet. Makkaratehdas-rakennusta ei 
ole esitetty viereisen tontin palovakuutusasiakirjojen asemapiirroksessa 
vuonna 1887, joten se on rakennettu myöhemmin. Aikaisemmin tontilla 
on ollut puurakennus sekä hirsinen varastorakennus.135 Makkaratehtaan 
rakennusvuosi ei ole tiedossa. Ilmeisesti se on kuitenkin rakennuttu 
1880-90-luvulla. Rakennuksen pohjoispuolen viiste mukailee tontin van-
haa muotoa. 

Makkaratehdas rakennettiin Christian Haikalan myllyn viljavarastoksi.136 
Haikalalla oli 1800-luvun lopulla monipuolista liiketoimintaa Lappeen-
rannassa. Hän piti ensin veljensä kanssa nahkimoa, kunnes perusti vuonna 
1881 Tyysterniemen eteläosaan höyrymyllyn ja sen yhteyteen korjaus- 
ja vallinpajan. Vuonna 1885 Haikala perusti myös Palloon leipomon ja 
pajan. Seuraavan vuonna myllyn vieressä aloitti Haikalan höyrysaha, 
jonka on arvioitu olleen ensimmäinen Lappeenrannan seudulla kunnolla 
toimintaan päässyt höyrysaha.137 Haikala rakennutti Kauppakadun varteen 
raatihuonetta vastapäätä kaupungin ensimmäisen yksityisen kaksiker-
roksisen kivitalon vuonna 1887. Teollisuustoiminnan lisäksi hänellä oli 
useita kauppaliikkeitä ja hän kauppasi erilaisia tuotteita – muun muassa 

135 Palovakuutusasiakirjat 1887
136 Salovaara 2007, 67
137 Talka-Puntanen 2005, 156-163

appelsiinejä, ruiskahvia ja valmistuttamaansa mustikkaviiniä.138 Haikala 
rakensi Lappeenrannan ensimmäisen puhelinlinjan. Hän yhdisti asuntonsa 
ja Pallossa sijainneen myllynsä telefoonilla vuonna 1883.139 Haikala kuoli 
vuonna 1896. Leskirouva Anna Haikala jatkoi mylly- ja sahaliikettä sekä 
kauppatoimintaa vuoteen 1903 saakka.140 
 
Haikalan myllyn jälkeen makkaratehtaassa toimi Alhgrenin puusepänte-
hdas.141 Rakennuksessa tehtiin muutostöitä vuonna 1926. Näiden muu-
tostöiden suunnitelmista on säilynyt vain julkisivukuva. Rakennuksesta 
1930-luvulla otetusta kuvasta näkyy, että julkisivupiirros esittää rakennuk-
sen pitkää julkisivua itään päin. Julkisivupiirroksessa ikkunoiden yläosat 
on esitetty kaarevina, mutta ilmeisesti ne on toteutettu suorina. Kahden 
rannan puoleisimman ikkunan väliin on lisätty ulko-ovi, jonka päällä on 
kaareva katos. Toisessa, todennäköisesti 1930-luvulla otetussa valokuvas-
sa näkyy, että itäjulkisivussa on ollut toinenkin ovi lähinnä rantaa. Myös 
rakennuksen eteläkulmassa oleva piippu on muuttunut. 

Rakennukseen on liittynyt matala puurakenteinen rantaan ulottuva osa, 
eräänlainen katoksellinen laituri,  joka on sijainnut veden päällä. Vuoden 
1929 asemapiirroksessa näkyy, että rantaviiva on ollut aivan kiinni raken-

138 Castren 1957, 357
139 www.digicarelica.fi 
140 Castren 1957, 357
141 Salovaara 2007, 67

KUVA 131. Ote asemapiirroksesta, jossa es-
itetään Pallo-Tyysterinimen ja Haikalan sa-
han vuonna 1929. Konepajan ra-kennusten ja 
makkaratehtaan välissä näkyy kulkuyhtyeys 
rantaan.  (Lappeenrannan kaupunginarkisto).
KUVA 132. Christian Haikala (Hoffman 
1988, 528)
KUVA 133. Christian Haikalan Kauppakadun 
varteen rakennuttama talo oli ensimmäinen 
yksityinen kaksikerroksinen kivitalo kau-
pungissa (Castren 1957)



KUVA 134. 1930-luvulla otettussa kuvassa makkaratehdas 
on vielä tiilipinnalla ja aumakattoinen. Idänpuoleisessa ju-
lkisivussa on ollut aluperin neljä ikkunaa joka kerroksessa. 
(Lappeenranna museot/Finna)
KUVA 135. Julkisivupiirros makkaratehtaan muutostöistä 
vuodelta 1926. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
KUVA 136. Makkaratehtaan kulmaan suunniteltu tallirak-
ennus. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
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nuksen pohjoisseinässä. Rakennuksen ja konepajan tontin välillä on ollut 
Pallonkadulta lähtevä kulkuyhteys rantaan. 

1930-luvulla rakennuksessa toimi Kochin perheen makkaratehdas, joka 
oli aloittanut toimintansa vuosikymmenen alussa Linnoituksessa.142  Paul 
Koch oli syntynyt vuonna 1888 Virossa Veinjärvellä ja hänen puolisonsa 
Alide Tallinnassa. Kochit aloittivat makkaranvalmistuksen Pallossa ko-
nepajan vieressä 1930-luvun alussa, jolloin Lappeenrannan makkarate-
htaan tuotteita myytiin ainakin Lappeenrannan kauppahallissa. Kochit 
myös asuivat makkaratehtaan yhteydessä olleessa asunnossa talvisodan 
aikaan 1939-40. Kochien poika aloitti perusti oman toiminimen ja aloitti 
toiminnan Kimpisen kaupunginosassa. Samaan aikaan vanhempien mak-
karatehdas lopetti toimintansa ja konepaja osti rakennuksen ja tontin 
vuokraoikeuden vuonna 1941.143 Makkaratehtaan toimiessa rakennukses-
sa, sen kulmaan  suunniteltiin pieni tallirakennus vuonna 1933.144

Makkaratehdas vaurioitui talvisodan aikana pommituksissa.145 Raken-
nus korjattiin vuonna 1942 konepajan käyttöön. Korjauksesta on säilynyt 
rakennuslupapiirustukset. Vesikaton muutokset ja ullakkokerroksen pois 
jääminen johtui mahdollisesti pommituksesta tulleista tuhoista. Raken-
nuksen mantereen puoleisessa julkisivussa olevaa ovea on suurennettiin. 

143 Salovaara 2007, 67
144 Kaupunginarkisto
145 Hoffman 1988, 542

Idänpuoleiseen julkisivuun lisättiin ikkunoita. Aikaisemmin siinä on ollut 
kahdeksan isoa ikkunaa. Muutoksessa näiden ikkunoiden väliin lisättiin 
uudet ikkunat, niin että julkisivussa on 14 isoa ikkunaa. Länsipuolella 
ikkunajakoon ei ole tehty muutoksia. Rakennuksessa oli aiemmin ollut 
harjakatto, mutta korjauksessa se muutettiin pulpettikatoksi. Pohjapiir-
roksissa ensimmäiseen kerrokseen on esitetty koneistamo. Rakennuksen 
matalaan osaan on piirretty kattilahuone, pesuhuone, wc:t ja halkovaja. 
Toinen kerros on esitetty kokonaisuudessaan viilaamon käyttöön. Puura-
kenteinen veden päällä tai aivan rannan tuntumassa sijainnut osa näkyy 
edelleen vuonna 1951 otetussa ilmakuvassa. 

Sotien jälkeen kunnostettu rakennus toimi Konepajan levyosaston (Le-II) 
hallina. Myöhemmin siinä toimi yksi konepajan levyverstaista.146 Vuoden 
1942 korjauksen jälkeen rakennuksessa on tehty vain vähän muutoksia. 
Uusi katto tehtiin galvanoidusta levystä vuonna 1960.147  Rakennuksen 
itäpuolen oviaukkoja on tukittu. Rannan puurakenteinen osuus on purettu. 
Rakennuksen välipohjaa on korjattu ja lisätty tukia. Tulisijat on puret-
tu. Nykyisin rakennus on osittain varastokäytössä, osin vailla käyttöä.
Välipohjan rakenne vaikeuttaa rakennuksen käyttöä, sillä yläkerrassa ei 
voi kaikkialla ajaa trukilla. 148 Haikalan laajasta teollisuustoimintaan liit-
tyvästä rakennuskannasta on edelleen jäljellä makkaratehdas-rakennus.149  

146 Pitkänen 2015, 67
147 Vuosikertomus 1960
148 Haastattelu Tykkyläinen ja Jääskeläinen
149 Talka-Puntanen 2005, 156-163



Kuvat sivulla 70

KUVA 137. Työskentelyä Kochin makkaratehtaassa 
1930-luvulla. Kuvan ottopaikasta ei ole varmuutta, 
mutta makkaratehdas toimi selvitysalueella olevassa 
rakennuksessa 1930-luvulla. (Lappeenrannan museot/
Finna)
KUVA 138. Sisäkuva Kochin makkaratehtaasta 
1930-luvulta. (Lappeenrannan museot/Finna)
KUVA 139. Kochin makkaratehtaan makkaraa myyti-
in kauppahallissa 1930-luvulla (Facebook, Oli kerran 
Lappeenranta)

Kuvat tällä sivulla

KUVA 140. Ilmakuva Rikkihappotehtaan suunnalta, 
otetu 1950-luvulla. (Facebook, Oli kerran Lappeen-
ranta)
KUVA 141. Rakennuslupakuvat makkaratehtaan kor-
jauksesta vuonna 1942. (Rakennuslupa-arkisto)
KUVA 142. Makkaratehdas ja rantahalli kuvattuna 
järveltä korjauksen jälkeen. (Lappeenrannan museot/
Finna)
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Rakennuksen nykytilanne

Sokkeli ja perusmuurit.  Makkaratehtaan sokkeli on todennäköisesti 
lohkottua luonnonkiveä, kuten se on esitetty julkisivusuunnitelmassa vuo-
delta  1926. Maanpinnan korkeutta rakennuksen ympärillä on mahdollis-
esti nostettu jossain vaiheessa ja sokkeli on pääosin hyvin matala ja näky-
vissä vain pieneltä osin rakennuksen itäsivulla.  Rakennuksen alkuperäisiä 
piirustuksia ei ole säilynyt, joten perusmuurin rakenteesta ei ole tietoa. 

Alapohja. Vuoden 1942 muutospiirustusten mukaan alapohja on maan-
varainen betonilaatta. 

Runkorakenne. Rakennus on tiilirunkoinen. Alakerrassa on lisäksi be-
tonisia ja metallisia pilareita, jotka kannattelevat välipohjaa. Välipohjassa 
on rakennuksen lyhyen sivun suuntainen betonipalkisto. Välipohjan ra-
kenne vaihtelee, niin että rakennuksen pohjoispäädyssä rakenne on hei-
kompi ja mahdollisesti puinen. Vuoden 1942 pohjapiirroksessa näkyy 
välipohjassa luukut. 

Vesikatto ja yläpohja. Rakennuksessa on ollut peltipintainen aumakat-
to, joka on muutettu vuoden 1942 korjauksessa pulpettikatoksi. Katon  
matalampi osa on rakennuksen länsipuolella.  Rakennus oli vaurioitunut 
pommituksessa, mikä on mahdollisesti ollut syynä katon ja ullakkoker-
roksen uudistamiseen. Tiiliseinät nousevat kattopintaa korkeammalle, 

niin että pulpettikatto ei näy maanpinnan tasosta. Katolla on kaksi vanhaa 
peltipintaista piippua. Rakennuksen sisätiloissa näkyy metalliset katto-
tuolit, jotka ovat todennäköisesti konepajan omaa tuotantoa. Toisen ker-
roksen alakattopinta on paneelia, joka on maalattu valkoiseksi. Alakerran 
alakattopinta on maalattua betonia, jossa näkyy muottilaudoitus. Raken-
nuksen matalassa osassa, ajorampin alla, alakattopinnassa näkyy runsaas-
ti kosteudesta aiheutuneita jälkiä. Vanhoissa, makkaratehtaan aikaisissa 
valokuvissa, näkyy paneloituja alakattopintoja. 

Ulkoverhous ja julkisivut. Julkisivut on rapattu. Ikkunat ovat julkisivus-
sa päällekkäin ja osa ikkunoista on korvattu oviaukoilla.  Rapatussa pin-
nassa on pilastereita ikkunoiden välissä. Eteläjulkisivussa pilasterit eivät 
ulotu alas asti. Etelä- ja länsijulkisivussa ikkunoiden päällä tiilestä tehty 
vaakalista. Rappauksessa on moninpaikoin vauroita. 

Vanhasta valokuvasta näkyy, että rakennus on alunperin ollut tiilipin-
tainen. Toisen kerroksen ja ullakkokerroksen välissä on ollut tiilinen 
profi loitu vaakalista. Pilasterit ovat ulottuneet ullakkokerrokseen saakka. 
Ikkunarivien välissä on seinässä ollut metallisia kiinnikkeitä, jotka ovat 
mahdollisesti liittyneet välipohjarakenteeseen. Yläkerran ikkunoissa on 
ollut vaaleat kehykset. Myös ullakkokerroksessa on ollut ikkunarivien 
päällä moniruutuisia ikkunoita, joita ei enää ole. 
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Rappaus on paikoitellen varissut seinästä ja tiilinpinta on näkyvissä. Jul-
kisivuun on kiinnitetty metalliset talotikkaat ja eteläjulkisivulla metalliset 
poistumisportaat. 

Ikkunat. Ikkunat ovat suuriakokoisia, suorakaiteen muotoisia moniruu-
tuisia puuikkunoita. Vanhassa valokuvassa näkyvät alkuperäiset ikkunat 
ovat olleet suorakaiteen muotoisia moniruutuisia ikkunoita. Ikkunat on 
kuitenkin uusittu vuoden 1942 korjauksessa ja kaikkia ikkunoita on koro-
tettu, niin että aiemmin ikkunoissa on ollut 12 ruutua, mutta korjauksessa 
ne on vaihdettu 24 ruutuisiksi. Useimmissa ikkunoissa on maalauspinnat 
ovat kuluneet ja vaurioituneet, joissain maali on täysin kulunut pois. Ik-
kunoita on sisäpuolelta ummistettu erilaisilla levyillä.  

Ovet. Nykyiset ovet ovat kookkaita maalattuja metalliovia. Joitain auk-
koja on myös peitetty puisilla luukuilla. Alkuperäiset ovet ovat olleet ik-
kunallisia puuovia. Pohjoispuolella on ollut korkea puinen pariovi, jossa 
on ollut ruutuikkunat. Oven edessä on ollut kivirakenteiset portaat ja oven 
päällä metallinen kaareva katos. Sisätiloissa on säilynyt vanhoja puisia 
peiliovia, jotka on maalattu. 

Pintamateriaalit. Lattia on alakerrassa maalattua betonia. Seinät ovat tii-
lipintaiset ja ne on osittain rapattu ja osittain vain maalattu. Rakennuksen 
matalassa osassa olevien vanhojen wc-tilojen seinät ovat paneloituja ja 
ulkoseinät ovat maalattua betonia. 

Kiinteä sisustus. Portaat ovat melko uudet metalliportaat. Tulisijat on 
purettu.Rakennuksessa on varastoituna vanhoja irtokalusteita, jotka ovat 
mahdollisesti 1970-80 luvulla puretusta 1800-luvulla rakennetusta kont-
torirakennuksesta. 
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KUVA 143. Makkaratehdas rannan puolelta kuvattuna. 
KUVA 144. Makkaratehtaan pohjoisen puoleinen julkisivu. 
KUVA 145. Makkaratehtaan julkisivu länteen. Tähän julki-
sivuun ei lisätty ikkunoita vuoden 1942 korjauksessa. 

Kuvat tällä sivulla

KUVA 146. Makkaratehtaan julkisivu pohjoiseen. Metal-
liovien tilalla on alunperin ollut pariovet, joiden edessä on 
ollut portaat. 
KUVA 147. Julkisivun rappauksessa on jonkin verran vau-
rioita. Vaurioituneen rappauksen alta näkyy rakennuksen 
tiilirunko. 



KUVA 148. Makkaratehtaan julkusivussa on myöhemmin 
lisätty ovi. Osa ikkunoista on peitetty ulkoapäin, osa sisäpu-
olelta. 
KUVA 149. Ikkunat on vaihdettu vuoden 1942 korjaukses-
sa. Ikkuna-aukkoja korotettiin ja ikkunoita lisättiin. 
KUVA 150. Makkaratehtaan seinässä on metallisia “haka-
sia”, joiden käyttötarkoituksesta ei ole tietoa. 
KUVA 151. Toisen kerroksen metalliset hätäpoistumitik-
kaat. Julkisivussa näkyy pilasteriaiheita ja ikkunoiden päällä 
tiilirakenteinen koristelista. 
KUVA 152. Sisäkuva makkaratehtaan ensimmäisen ker-
roksen hallitilasta, jota käytetään varastona. Välipohjan 
kannattamaan on lisätty metallisia pilareita. 
KUVA 153. Kerrosten välillä on uudet metalliportaat. 



KUVA 154. Makkaratehtaan toisen kerroksen hallimainen 
tila. Kattotuolit ovat todennäkäisesti konepajan omaa tuo-
tantoa. Paneelikatto ja kattotuolit ovat vuoden 1942 kor-
jauksesta. 
KUVA 155. Toisen kerroksen tilaa käytetään varastona. 
Välipohjan rakenteen takia trukilla ei voi ajaa hallimaisen 
tilan takaosassa. 
KUVA 156. Alakerrassa, kulkurampin alla on vuonna 1942 
rakennettuja huonokuntoisia wc-tiloja, joissa on vanhoja 
vesikalusteita, peiliovia ja panelointeja. Katossa on jälkiä 
vesivuodoista ja kattoa on vahvistettu erilaisiaa teräsvahvik-
keilla. 



KUVA 156. Heinäkuussa 2010 otettu ilmakuva. Satamakadun, Tukkikadun ja Taipalsaarentien ristyksessä on liikenneympyrä. Outotecin alue rajautuu teollisuusrautatiehen, Tukkikatuun ja Satamakatuun. (Lappeenrannan kaupunki)
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Lähiympäristö. Pallonkatu, jonka katulinjaus näkyy edelleen Outotecin 
tehdasalueen rakennusten mantereen puoleisessa linjauksessa on ollut 
kulkureittinä Tyysterniemeen. Katu esitetään Vuonna 1838 laaditussa 
Gyldenin kartassa ja se on edelleen reittinä alueen läpi Tyysterniemeen 
vuonna 1892 vahvistetussa niin sanotussa Keisarin kaavassa.  Pallokadun 
katkaisi rautatien rakentaminen Tyysterniemeen 1920-luvulla. Pallonka-
dun luonne tärkeänä katuyhteytenä muuttui.  Vuonna 1929 laaditussa 
asemapiirroksessa näkyy, että Pallonkatu ei enää jatku Tyysterniemeen 
vaan katkeaa ennen rautatietä. Satamatien reittiä mukaileva katu sekä 
Taipalsaarentie esitetään asemapiirroksessa.  Meurmanin laatimassa 
yleiskaavassa vuodelta 1936 on vahvistettu nämä katulinjat: Pallonlah-
den pohjukassa kulkeva katu, nykyinen Satamatie, ja Taipalsaarentie. 
Edelleen kuitenkin Pallonkadun linjaus toimii teollisuusalueen sisäisenä 
kulkureittinä. 

Nykyinen kortteli 52, Outotecin teollisuusalue, rajautuu etelässä Sata-
matiehen sekä rautatiehen. Satamatien nykyinen linjaus on 2000-luvun 
alusta. Aikaisemmin liittymä Taipalsaarentielle oli Varastokadun kautta. 
Varastokatu on otettu osaksi erilaisten hallirakennuksen tilalle rakenne-
tun S-marketin piha-aluetta 2000-luvulla. Satamatie ja teollisuuskäytössä 
oleva rautatie muodostavat aluetta rajaavan elementin, joten Pallon as-
uinalue ei muodosta selkeää kokonaisuutta teollisuusalueen eikä Leirin 
alueen kanssa. Satamatien puolelta näkymää teollisuusalueelle hallitsevat 
A-halli ja B-halli sekä uusi tutkimuskeskusrakennus. Vanhimmat raken-

5. Selvitysalue osana 
ympäristöä

nukset jäävät hallien taakse. Myös laajat lastauspihat ja henkilökunnan 
autojen pysäköintikentät näkyvät Satamatielle. Lännessä alue rajautuu 
Tykkipuisto-nimiseen puistoalueeseen, jolla kulkee tontin pohjoisosan 
pysäköintialueelle vievä ajoreitti. Puistoalueen länsipuolella on entinen 
rikkihappotehtaan alue, jossa toimii nykyään Saimaan ammattiopis-
to. Pohjoisessa ja idässä alue rajautuu Pallonlahteen.  Teollisuusalueen 
ranta liittyy Lappeenrannan linnoituksen maisemakokonaisuuteen. Alue 
näkyy linnoituksesta, mutta kesäiseen aikaan rannan lehtipuusto hallitsee 
näkymää ja rakennukset rantakonttoria ja uutta tutkimuskeskusta lukuun 
ottamatta jäävät taustalle. Tutkimuskeskuksen kohdalla rannassa ei ole 
puita, vaan pysäköintialue ja kivetty ranta-alue. Muutkin teollisuusalueen 
laajat pysäköintikentät autoi-neen erottuvat rantanäkymässä.  

Piha. Teollisuusaluetta rajaa korkea metallinen verkkoaita ja osittain 
korkea puuaita. Alueella on laajoja asfaltoituja lastaus- ja varastointikent-
tiä. Pallonkadun vanha linjaus toimii edelleen alueen sisäisen liikenteen 
reittinä. Tärkein kulku alueelle on portti läheltä Taipalsaarentien liikenney-
mpyrää. Portin edessä olevaa piha-aluetta käytetään lastaukseen ja varas-
tointiin. Toinen portti on Pallonkadun jatkeena. Alueen läntisimmässä os-
assa on vanha ja uusi pääkonttori, joiden edessä on laajat pysäköintialueet. 
Niiden reunoilla on pensasistutuksia ja pieniä puita. Keskellä pihaa on 
kolme lipputankoa. Pihan liikenne- ja pysäköintialueet ovat asfaltoituja. 
Piha-alueella on myös jonkin verran nurmikkoalueita, erityisesti rannan 
tuntumassa. Lähellä rantaa on myös kookkaita lehtipuita. 
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KUVA 156. Pallonkadun kaartuva linjaus näkyy edelleen 
rakennusten  seinälinjoissa ja alueen sisäisen liikenteen reit-
tinä. 
KUVA 157. Outotecin teollisuusalue rajautuu Satamakatuun 
ja Tukkikatuun. Katunäkymiä hallitsevat tutkimuskeskuks, 
teollisuushallit ja pysäköintialueet. 
KUVA 158. Vanha pääkonttori kuvattuna Tukkikadulta. 
KUVA 159. Rantakonttori ja uusi tutkimuskeskus ovat näk-
yviä Linnoituksen suunnalta avautuvassa rantamaisemassa. 
Myös rantahalli ja makkaratehdas ovat näkyviä rantamaise-
massa. 

Kuvat tällä sivulla
KUVA 160. Näkymä Pallonkatua pitkin kohti teollisuusa-
luetta. 
KUVA 161. Näkymä Pallonkatua pitkin kohti teollisuual-
uetta 1970-luvulla. (Koskinen-Välimäki 1976)
KUVA 162. Näkymä Taipalsaarentien suunnasta 1970-lu-
vulla ennen teollisuushallien rakentamista. (Lappeenrannan 
museot/Finna)



KUVA 163. Konepajan rakennukset 1960-luvulla. Vuoden 1935 laajenusosan komea puukoristeltu ovi ei ole säilynyt. (Lappeenrannan kaupunginarkisto)
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6. Johtopäätökset

6.1 Teollisuuden rakennusperintö 

Teollisuuden rakennusperintö muodostuu teollisuuskulttuurin sellaisista 
olemassa olevista osista, joilla on historiallista, sosiaalista, teknologisista, 
arkkitehtonista, rakennushistoriallista tai maisemallista arvoa. Teollisuu-
den rakennusperintöä ovat teollisuuslaitokseen liittyneet rakennukset, 
tuotantorakennuksista toimistorakennuksiin ja varastoihin sekä erilaiset 
tekniset rakenteet, jotka ovat liittyneet kyseisen teollisuusrakennuksen 
toimintaan, energiantuotantoon sekä esimerkiksi kuljetuksiin. Teollisuus-
rakennuksien hallitseva piirre on usein voimallinen toiminnallisuus: ra-
kennusten arvo kasvaa paljolti teollisesta toiminnasta, rakennuksessa 
työskentelevien ihmisten työvuosista. Rakennuksiin voi liittyä myös eri-
tyisen vahva identiteettiarvo, kun tehtaat ovat usein synnyttäneet ympäril-
leen kokonaisen kaupunginosan. 

Suojelutavoitteet ovat erilaisissa teollisuusympäristöissä erilaiset. Tois-
aalta rakennuksilla on vahva kaupunkikuvallinen arvo, jota halutaan ja 
on mahdollista säilyttää vaikka uusiokäytössä. Toisissa kohteissa suoje-
luperusteena korostuvat kaupunkikuvallisten ja arkkitehtonisten arvojen 
sijasta hyvin vahvat historialliset arvot eli esimerkiksi pitkään jatkunut 
teollinen toiminta. 

Teollisuusympäristölle on tyypillistä jatkuva laajennusten ja uudisraken-
nusten rakentaminen sekä rakennusten muuttaminen uusiin tuotantome-

netelmiin sopiviksi. Eri vuosikymmenet ovat rakennuksissa usein selvästi 
luettavissa. 

Muutospaineet teollisuustonteilla ovat monesti suuret. Yrityksen elinvoi-
malle ovat usein tärkeitä edulliset laajennusnäkymät. Teollisen toiminnan 
lakatessa usein merkittävätkin teollisuusrakennukset vain pyyhkäistään 
pois. Toisaalta säilyessään teollisuusrakennukset taipuvat myös usein hy-
vin uusiin käyttötarkoituksiin, sillä tilat ovat monesti hallimaisia ja muun-
tuvat helposti. Teollisuuden rakennuskanta on kuitenkin monenkirjava 
kokonaisuus - 1800-luvun siroilla tiiliprofi ilein koristelluista rakennuksis-
ta 1970-luvun elementtirakenteisiin betonihalleihin, aaltopellilla vuorat-
tuihin varastorakennuksiin, säiliöihin ja kuljettimiin.150

6.2  Arvottaminen ja ominaispiirteet

Selvityksen kohteena on Outotec Oyj:n tehdasalue, joka sijaitsee aivan 
Lappeenrannan keskustan tuntumassa Pallo-Tyysterniemen kaupungi-
nosassa (kortteli 52). Alueella on eri-ikäistä rakennuskantaa.  Selvityksen 
alussa on annettu perustiedot kaikista selvitysalueella sijaitsevista raken-
nuksista, mutta tarkemman selvityksen kohteeksi on alueen valittu van-

150   Silen 2011, 8
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himmat rakennukset. Näistä rakennuksista käytetään nimityksiä tiilitalo, 
makkaratehdas ja rantakonttori.

Alue kuuluu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuri-
ympäristöön (’Lappeenrannan linnoitus- ja varuskuntakaupunki’). Alueen 
vanhin säilynyt rakennus, rantakonttori, on ollut mukana Lappeenrannan 
rakennusperinnön inventoinneissa, joita on tehty vuosina 2006 ja 2013. 
Alue on mukana Lappeenrannan keskustan yleiskaavassa (24.4.2017), 
jossa siihen ei ole liitetty suojelumerkintöjä. Outotecin alueella voimassa 
olevat asemakaavat ovat vuosilta 1969 ja 1981. Asemakaavan muutos on 
vireillä.

Arviointikriteerit. Rakennetun ympäristön arvottaminen tarkoittaa 
kohteiden kulttuurihistoriallisen ominaisluonteen analysointia ja suh-
teuttamista laajempaan alueelliseen kokonaisuuteen, rakennustyypin his-
toriaan tai historiallisiin ilmiöihin. Rakennushistoriallisessa selvityksessä 
arvottamisen tarkoituksena on määrittää kohteen kulttuurihistoriallinen 
arvo ja merkitys, mutta ei ottaa kantaa kohteen säilyttämiseen ja suoje-
luun.  Kulttuurihistoriallisen arvon suhde muihin tarpeisiin ja arvoihin 
punnitaan vasta varsinaisessa suunnittelussa ja päätöksenteossa.

Rakennukseen liittyviä arvoja voidaan löytää ja jaotella eri tavoin. Ra-
kennus voi olla arvokas rakennushistorian, rakennustaiteen, rakennustek-
niikan, erityisten ympäristöarvojen tai rakennuksen käytön taikka siihen 
liittyvien tapahtumien kannalta.151  Arvojen tarkemmin määrittämiseksi 
voidaan antaa myös seuraavan kriteerit: 

• kohteen harvinaisuus ja ainutlaatuisuus (harvinaisuus)
• kohteen historiallinen tyypillisyys alueelle (tyypillisyys)
• kohteen aluetta tai tiettyä aikaa kuvaavat tyypilliset piirteet (edustavuus)
• kohteen alkuperäistä tai sitä vastaavan käytön, rakennustavan, arkkiteh-

tuurin tai tyylin ilmentyminen ja jatkuminen (alkuperäisyys)
• kohteen merkitys historiallisen tapahtuman tai ilmiön todisteena tai tietoa 

lisäävänä esimerkinnä (historiallinen todistusvoimaisuus)
• alueen tai kohteen näkyvissä olevat eri aikakausien rakenteet, materiaalit 

tai tyylipiirteet, jotka ilmentävät rakentamisen, hoidon tai käytön histo-
riaa tai jatkuvuutta (historiallinen kerroksisuus)152  

151 Laki rakennusperinnön suojelemisesta 498/2010
152 Laki rakennusperinnön säilyttämisestä ja hallituksen esitys HE 101/2009

Arvojen jaottelu voi olla myös kolmiosainen: 1) historiallinen 2) raken-
nushistoriallinen 3) ympäristöllinen/kaupunkikuvallinen.  Historialliset 
arvot voivat liittyä aate-, sosiaali-, tapahtuma- ja henkilöhistoriaan ja 
rakennuksen käyttöön. Historiallisissa arvoissa on kyse siitä, miten rak-
ennus ilmentää historiallisia prosesseja, ilmiöitä ja tapahtumia.  Raken-
nushistorialliset arvot sisältävät rakennuksen arkkitehtuurihistoriaan, 
rakennustekniikkaan, rakentamisen prosesseihin ja rakentamiseen ja rak-
ennuksen muutoksiin, lisäyksiin ja korjauksiin liittyviä ominaisuuksia. 
Ympäristölliset arvot ovat maisemallisia tai kaupunkikuvallisia. Ne muo-
dostuvat rakennuksen asemasta osana arvokasta ympäristökokonaisuutta, 
näkyvyydestä ympäristössään ja maisemallisesta/kaupunkikuvallisesta 
kokonaisuudesta. Tässä selvityksessä hyödynnetään arvottamisessa kol-
miosaista arvojaottelua. 

Historialliset arvot. Pallonlahden ranta on Lappeenrannan kaupungin 
vanhimpia asuttuja alueita. Linnoituksen länsipuolisen Pallonlahden 
rantaan vakiintui asutusta jo 1700-luvun lopulla. Lisäksi alueella sijaitsi 
1700-luvulla vain yksi julkinen rakennus, maahospitaali, ja 1790-luvulla 
rakennettu etuvarustus. Pallon alueen väestö on ollut 1700-1800-luvun 
taitteessa pääasiassa käsityöläisiä. 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alus-
sa alueelle syntyi tehtaita, sahoja, telakoita ja myllyjä ja Pallosta kehittyi 
kaupungin ensimmäinen teollisuusalue. Kaupunginosaan sijoittui myös 
paljon työväenasutusta. Pallon etuvarustus väistyi 1920-luvulla teollisuus-
radan rakentamisen myötä. Vuonna 1935 Lappeenrannan kymmenestä su-
urimmasta teollisuuslaitoksesta kaksi toimi Pallossa nykyisen Outotecin 
teollisuusalueella:  Lappeenrannan konepaja ja Karjalan Metsätuote Oy. 
Teollisuus on Outotecin tehdasaluetta lukuun ottamatta loppunut Pal-
lon alueelta ja työväen puiset asuinkorttelit on pääosin uudisrakennettu 
1900-luvun loppupuolella. 

Outotecin alueella on ollut teollista toimintaa yli sata vuotta. Nykyi-
sellään Outotecin tehdasalue muodostuu eri-ikäisistä pääosin alueen te-
ollisuuskäyttöön liittyneistä rakennuksista. Alueella sijaitsevat Pallon 
viimeiset teollisuuskäytössä olevat rakennukset. Rakennusten käyttäjät 
-   Lappeenrannan konepaja, Larox ja Outotec – ovat olleet merkittäviä 
teollisuustoimijoita ja työllistäjiä alueella. 

Rantakonttori, Outotecin alueen vanhin rakennus, edustaa aikaa ennen 
Pallon alueen teollistumista ja on ainoa säilynyt 1800-luvun asuinrakennus 
Pallonlahden rannassa. Vuonna 1856 valmistuneen rantakonttorin raken-
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nuttaja on värjäri Johan Rundberg. Ensimmäiset vuosikymmenet rakennus 
oli värjärien käytössä asuinrakennuksena, sillä seuraava omistaja oli vär-
järi- ja kutojamestari Matti Rynén. Värjäystoiminnan lisäksi Rynén perusti 
harvinaislaatuisen turkkilaisten mattojen kutomon. Värjärien ketju katkesi 
Rynénin konkurssiin vuonna 1898. Tehdasvalmisteiset värit tekivät vär-
järien ammatin tarpeettomaksi eikä kalliille käsinkudotuille matoille ollut 
ostajia.  Asuinkäyttöä jatkoi nahkuri Lönnqvist, joka laajensi rakennusta 
vuonna 1911.  Hänen jälkeensä rakennusta laajennettiin ja se muutettiin 
kolmeksi vuokra-asunnoksi vuonna 1931. Rantakonttori siirtyi Konepajan 
omistukseen vuonna 1951. Rakennuksen tontista saatiin lisätilaa tiilitalon 
laajentamiseen. Rakennus muutettiin toimistotiloiksi vuonna 1989 ja pe-
ruskorjattiin vuonna 2002.

Makkaratehtaan historia liittyy Pallon varhaiseen teolliseen historiaan. 
Rakennus tehtiin 1800-luvun lopulla Christian Haikalan myllyn vilja-
varastoksi. Haikala oli ensimmäisiä teollisuusyrittäjiä Lappeenrannassa. 
Hän perusti vuonna 1881 Tyysterniemen eteläosaan höyrymyllyn ja sen 
yhteyteen korjaus- ja vallinpajan. Vuonna 1886 aloitti myllyn vieressä Hai-
kalan höyrysaha, joka oli ensimmäinen Lappeenrannan seudulla kunnolla 
toimintaan päässyt höyrysaha. Myllytoiminta olivat koko ensimmäistä 
maailmansotaa edeltävän ajan Lappeenrannan ja Pallon perusteollisuutta. 
Hyvien kulkuyhteyksien takia myllyt menestyivät. Niissä jauhettiin hal-
paa venäläistä viljaa. Haikalan myllyn jälkeen rakennuksessa toimi Ahl-
grenin puusepäntehdas ja 1930-luvulla Kochin perheen makkaratehdas. 
Rakennus vaurioitui  talvisodan aikana pommituksessa ja siirtyi vuonna 
1942 Lappeenrannan konepajan käyttöön. Rakennus korjattiin konepajan 
toisen levyosaston halliksi. Julkisivuun lisättiin ikkunoita ja katto uusit-
tiin. Haikalan laajasta teollisuustoimintaan liittyvästä rakennuskannasta 
on jäljellä makkaratehdas-rakennus. 

Tiilitalo rakennettiin valimoksi vuoden 1887 jälkeen. Konepaja on yksi 
alueen ensimmäisiä teollisuusyrityksiä. Rakennuttaja Wilhelm Grönlund 
oli merkittävä teollisuuden pioneeri Lappeenrannassa. Konepaja laajen-
tumisen vuosina sitä johtivat Janne Pitkänen ja Kusti Lappalainen. Pula-
ajan päätyttyä alkoi konepajalla voimakas laajennuskausi. 1920-30-lu-
vulta konepaja toimi tilauskonepajana ja se valmisti kaikkia asiakkaan 
tilaamia metallituotteita. Läheiset teollisuuslaitokset olivat konepajan 
tärkeitä asiakkaita. Tiilitaloon tehtiin merkittävät laajennukset vuosina 
1935 ja 1937. Sotien aikana konepaja toimi sotatarviketeollisuuslaitok-
sena ja teollisuuden huoltokonepajana. Sotien jälkeen konepajan valmisti 

sotakorjaukseksi Neuvostoliittoon muun muassa metallityöstökoneita ja 
höyliä. Vuodet olivat merkittävää kasvunaikaa konepajalle, henkilökunta 
kasvoi ja rakennuksia laajennettiin. Tiilitaloa laajennettiin merkittävästi 
vuosina 1946 ja 1956. Tiilitalon laajennusvaiheet liittyvät Lappeenrannan 
konepajan voimakkaan kasvun vuosikymmeniin 1930-50-luvulla. Raken-
nuksessa on ollut teollista toimintaa koko sen olemassaolon ajan. 

Seuraavat laajentumisen ja uudisrakentamisen toimet liittyvät kansain-
välisesti toimineen suodatinvalmistaja Laroxin toimintaan. A-halli raken-
nettiin vuonna 1977, toimistotalo 1982, maalaamo 1986 ja B-halli vuonna 
1989. Laroxin toiminnan loppuvaiheessa tehtiin kevytrakenteinen teol-
lisuushalli ja uusi pääkonttori vuonna 2009, jolloin toiminta siirtyi Ou-
totecille.  Outotecin aikaan rakennettiin toimistotilaa sisältänyt laajennus 
2014 ja tutkimuskeskus vuonna 2015. 

Rakennushistorialliset arvot. Rakennushistoriallisesti arvokkaimpia 
ovat kerroksellisen teollisuusalueen vanhimmat rakennukset. Vanhimpien 
rakennusten alkuperäisiä piirustuksia ei ole säilynyt, joten niiden suun-
nittelijoista ole tie-toa. Tiilitalon laajennusvaiheiden suunnitelmat on 
useimmin tehnyt Lappeenrannan konepaja omana työnään. Kehittyvän ja 
jatkuvan teollisen toiminnan ominaisin piirre on rakennuskannan jatku-
va muutos ja muokkautuminen tarpeiden mukaan. Selvitysalueen kaikki 
vanhat rakennukset ovat kokeneet elinkaarensa aikana muutoksia. Tarvit-
taessa rakennusten tieltä on purettu aiempi rakennuksia ja vanhoja mu-
okattu sen mukaan, mitä tuotannon kehittäminen tai uusi käyttötarkoitus 
on edellyttänyt. 

Rantakonttori on Pallonlahden rannassa aumakattoinen asuinrakennus, 
joka on rakennettu vuonna 1856. Rannanpuoleinen julkisivu sekä lyhyet 
sivut ovat säilyneet 1890-luvun ja 1910-luvun asussa. Mantereen puolella 
olevassa laajennusosassa 1930-luvulta on pienempiä ikkunoita ja pulpetti-
kattoisena se poikkeaa rakennuksen aumakattoisesta ja pohjanmuodoltaan 
suorakaiteen muotoisesta päärungosta. Koko rakennuksen sisätilojen ilme 
on 2000-luvun peruskorjauksesta, vaikka sisätiloissa osittain huonejär-
jestys sekä kolme vanhaa kaakeliuunia on säilynyt. 

Makkaratehdas on 1800-luvun lopun tiilirakenteinen, alun perin viljavar-
astoksi tehty rakennus, jonka ulkoasua on talvisodan pommitusten vauri-
oiden ja konepajan käyttöön muuttamisen takia muunneltu 1940-luvulla. 
Harjakatto on muutettu pulpettikatoksi ja ullakkokerros jätetty pois. Ra-
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kennukseen on lisätty ikkunoita sekä ovia ja julkisivun pinta on rapattu. 
Julkisivussa on pilastereita sekä tiilirakenteisia vaakalista yläkerran ikku-
noiden yläpuolella. Rakennuksen ikkunat ovat vanhoja ja todennäköisesti 
1940-luvun korjauksesta. Julkisivujen muutoksista huolimatta rakennus 
on edelleen tunnistettavissa 1800-1900-lukujen taitteen teollisuusraken-
nukseksi. Rakennuksen sisätilat ovat hallimaisia teollisuustiloja. Kattotu-
olit ovat todennäköisesti konepajan itse valmistamia. Ajorampin alla on 
sosiaalitiloja, jotka pääosin 1940-luvun asussa ja huonokuntoisia. Raken-
nuksen eteläosan viiste noudattelee tontin aikaisempaa rajaa. 

Tiilitalo edustaa 1800-luvun lopun tyypillistä punatiilistä teollisuusraken-
nusta. Tiilitalossa on useita muutosvaiheita, joissa kaikissa on punatiili 
runkomateriaalina ja betoni sokkelien materiaalina. Siipimäisesti rantaan 
päin kääntyvä vuoden 1946 laajennusosa on liittynyt rannan purettuun 
rappauspintaiseen rakennukseen, ja rappauspintaisena se poikkeaa muus-
ta tiilitalosta. Eri rakennusvaiheet on erotettavissa rakennusmassasta 
muurauksen, kattomuotojen ja korkeuserojen avulla. Vanhinta, 1800-lu-
vun lopulla rakennettua osaa, on myöhemmin levennetty, korotettu ja sen 
läpi on puhkaistu kulku rantaan. Laajennusvaiheissa näkyy alueen vanha 
tonttijako. Laajennukset on tehty kiinni Pallonkadun laitaan sen kaarevaa 
linjaa myötäillen.  Myös ikkunatyypit vaihtelevat: teollisuustiloissa on 
suuret ruutuikkunat, aputiloissa taas pystyjaollisia ikkunoita. Julkisivussa 
ei ole erityisiä koristeaiheita.  Rakennuksessa on säilynyt alkuperäisiä ja 
vanhoja ikkunoita sekä todennäköisesti Lappeenrannan konepajan itse 

valmistamia kattotuoleja. Teollisuuskäytössä olevat tilat ovat hallimaisia 
ja pintamateriaalit sekä tilajaot ovat muuttuneet. Rannan puoleisessa sii-
vessä on toisessa kerroksessa 1940-luvun ruokala, jossa on säilynyt pinta-
materiaaleja, seinän suurikokoinen maalaus ja kiinteää sisustusta. 

Ympäristölliset/kaupunkikuvalliset arvot.  Outotecin tehdasalue sijait-
see Pallonlahden rannassa. Vanhimmat rakennukset ovat erityisen näkyviä 
rantamaisemassa, sillä Satamatien puolelta uudemmat teollisuushallit ja 
muut rakennelmat peittävät näkymän. Rantakonttori sijaitsee lähimpänä 
rantaa. Rantanäkymä muodostaa maisemallisen kokonaisuuden Lin-
noituksen kanssa. Alueella erottuu edelleen Pallonkadun vanha kaareva 
linjaus.  Myös uusin tutkimuskeskus rakennus kunnioittaa tätä linjaa. 

Outotecin teollisuusalue on kerroksellinen teollisuusalue, jolla on eri-
ikäistä ja erityylistä rakennuskantaa. Uudemmat rakennukset poikkeavat 
mittakaavaltaan ja materiaaliltaan vanhoista. Kookkaina ne hallitsevat al-
ueen yleisilmettä. Myös edelleen jatkuva teollinen käyttö ja pihalla tapah-
tuvat varastointi leimaavat aluetta.

Kuva tällä sivulla

KUVA 164. Tiilitalon vanhan osan läpi 
tehdyn kulkuväylän seinään on kiinnitetty 
Lappalaisen ja Pitkäsen nuoruuskuva sekä 
konepajan valama laatta sodissa menehty-
neille työntekijöille. 

Kuva sivulla 85

KUVA 165. Ilmakuva Pallonlahdelta. Te-
ollisuusalueen rannassa on myös jo kook-
kaaksi ehtineitä lehtipuita (Lappeenrannan 
kaupunki)
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Outotecin tehdasalueen arvot

Historialliset arvot
• Kaupungin vanhimpia asuttuja alueita ja ensimmäinen teol-

lisuusalue
• Teollinen toiminta on jatkunut alueella yli sata vuotta 
• Rantakonttori on  viimeinen säilynyt asuinkäyttöön tehty raken-

nus Pallonlahden rannassa ja edustaa teollisuutta edeltävää raken-
tamista Pallon alueella. Rakennus on vuodelta 1856.

• Makkaratehdas ja tiilitalo ovat 1800- luvun lopun teollisuusraken-
nuksia ja edustavat Pallon teollisuuden alkuvaiheen rakennuskan-
taa, jota ei ole muuten säilynyt

Rakennushistorialliset arvot
• Rantakonttori on julkisivuiltaan pääosin 1890- ja 1910-luvun 

asussa, mutta 1930-luvun laajennusosa poikkeaa rakennuksen 
päämassasta

• Makkaratehdas on julkisivuiltaan pääosin 1940-luvun asussa, 
mutta alkuperäinen hahmo on tunnistettavissa

• Tiilitalo edustaa 1800-lopun tyylistä punatiilistä teollisuusrak-
ennusta, jota on kuitenkin laajennettu ja muutettu useita kertoja 
1930-50-luvuilla. Tiilitalon ruokalassa on säilynyt alkuperäisiä 
pintamateriaaleja sekä seinän suurikokoinen maalaus

Ympäristölliset kaupunkikuvalliset arvot
• Rantakonttori, makkaratehdas ja tiilitalo ovat näkyviä rantamaise-

massa. Rantanäkymä muodostaa maisemallisen kokonaisuuden 
Linnoituksen kanssa ja kokonaisuutena se on valtakunnallisesti 
merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö.

• Alueella erottuu rakennusten sijoittumisessa edelleen Pallonka-
dun vanha kaareva linjaus ja vanha tonttijako
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